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AFRIKA 
I länder som Sydsudan och Etiopien fortsätter kampen 
för fred och demokrati, ofta med de unga i spetsen. 
Civil Rights Defenders jobbar för att stötta den nya 
generationen människorättsförsvarare som driver 
på för att få styra sin egen framtid. Samtidigt arbetar 
vi aktivt med att öka säkerheten för våra etablerade 
partnerorganisationer i bland annat Kenya och Uganda.
Läs mer på sidan 22

SVERIGE     
Sverige har kommit långt när det gäller respekten för 
mänskliga rättigheter, men det finns fortfarande allvarliga 
brister. Civil Rights Defenders arbetar bland annat mot 
rasism, hatbrott och diskriminering och för att stärka 
samers rättigheter. Genom att driva juridiska processer, 
bedriva påverkansarbete och lyfta frågorna till en politisk 
nivå vill vi se till att makthavare tar ansvar. 
Läs mer på sidan 28

CIVIL RIGHTS DEFENDERS är en internationell människorättsorganisation som är politiskt och religiöst 
obunden. Organisationen försvarar människors medborgerliga och politiska rättigheter och stärker 
människorättsförsvarare som är utsatta för risker. Civil Rights Defenders är aktiv i Sverige och de länder i 
världen där respekten för de mänskliga rättigheterna är som sämst. Vi bedriver påverkansarbete, juridiska 
processer och informerar om situationen när det gäller mänskliga rättigheter globalt.

Kartan visar länder där vi har ett utbrett programarbete 
eller samarbetar med partnerorganisationer, men totalt 
stöttar vi människorättsförsvarare i över 50 länder.

EUROPA
Trots att många länder i Europa på pappret har ett 
skydd för mänskliga rättigheter brister det ofta i 
praktiken. Populism och ökad diskriminering av 
minoritetsgrupper breder ut sig på många håll. Vi 
samarbetar med människorättsförsvarare i Turkiet, 
Ungern, Polen och flera av länderna på Balkanhalvön. 
Vi har även närvaro i Bryssel för att se till att mänskliga 
rättigheter ligger högt upp på EU:s agenda.  
Läs mer på sidan 27

LATINAMERIKA
Latinamerika är en av världens farligaste platser 
för människorättsförsvarare. Vi arbetar främst i 
Colombia, Kuba och Venezuela där vi utöver långsiktigt 
stöd har tagit fram en databas som gör det möjligt 
för människorättsförsvarare att på ett säkert sätt 
dokumentera människorättskränkningar. 
Läs mer på sidan 25

730 Under 2020 har 730 människorätts
försvarare i 34 av världens mest 
repressiva länder fått stöd via Civil 
Rights Defenders akutfond. 

Vid årsskiftet 2020/2021 var över  
200 personer inkluderade i Natalia Project  
– världens första larm och positionssystem  
för människorättsförsvarare i fara. 200
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EURASIEN
Bristande respekt för mänskliga rättigheter utmärker 
utvecklingen i hela regionen. Kritiker hotas, tystas 
och fängslas på felaktiga grunder. Samtidigt 
introduceras hårda lagar som gör det svårt för lokala 
organisationer att fortsätta sitt arbete. Vi bevakar 
utvecklingen i bland annat Ryssland, Belarus och 
Centralasien. Vi samarbetar med organisationer som 
i många fall skulle tvingas stänga ner sin verksamhet 
om de inte fick stöd från omvärlden. 
Läs mer på sidan 27

ASIEN
I stora delar av Asien fortsätter respekten 
för demokrati och mänskliga rättigheterna 
att minska. Repressiv lagstiftning införs 
i land efter land och används för att 
skrämma viktiga röster till tystnad. I länder 
som Burma och Kambodja ser vi till att 
de som trotsar riskerna och vågar göra 
motstånd får stöd i form av internationell 
uppmärksamhet, säkerhetslösningar samt 
akuta insatser när fara uppstår. 
Läs mer på sidan 21

Civil Rights Defenders stöttar 
människorättsförsvarare i 
över 50 länder och har lokal 
representation i 10 länder.50 Under 2020 gick 

86% av Civil Rights 
Defenders intäkter till 
ändamålskostnader.86Civil Rights Defenders 

samarbetar med över 300 
människorättsorganisationer 
världen över.300
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2020 var ett år utöver det vanliga. När världen 
kämpade med konsekvenserna av en pandemi 
utan motstycke i modern tid tillämpades 
restriktioner som tidigare varit otänkbara. 
Begränsningar av social, politisk och ekonomisk 
aktivitet blev snabbt en ny verklighet för miljarder 
människor världen över.      

Även om många av restriktionerna är avgörande 
för att bekämpa spridningen av covid19 utgör de 
också en prövning för demokratiska samhällen med 
rättighetsbaserade principer. Den stora utmaning 
som pandemin har fört med sig är att autokratiska 
ledare och diktatorer getts en möjlighet att 
stärka greppet om makten. Detta genom att 
angripa medborgerliga rättigheter, ta kontroll över 
samhällsinstitutioner, och slå ner på dissidenter, 
kvinnor och utsatta grupper som etniska 
minoriteter och hbtqipersoner. Samtidigt breder 
autokratiska idéer och metoder ut sig med följden 
att alltför få kritiska röster kan utkräva ansvar 
och regimer kan fortsätta att kränka mänskliga 
rättigheter utan konsekvenser. 
 Enligt den årliga demokratirapporten från 
VDem Institute har den pågående globala trenden 
med demokratins tillbakagång och en växande 

autokrati tilltagit ytterligare under 2020. 68 procent 
av jordens befolkning lever nu i autokratier och 
demokratins utbredning i världen är mindre än den 
varit sedan 1990.  
 Pandemin och effekterna av den har skapat 
större handlingsutrymme för stora autokratiska 
nationer som Kina och Ryssland när det gäller 
spridningen av autokratiska idéer och metoder. 
Demokratiska länder måste agera och möta denna 
utmaning. Att antidemokratiska idéer fått större 
inflytande i Europa och Nordamerika är därför 
särskilt oroande. Vi kan inte tillåta en systematisk 
nedbrytning av demokratiska principer och 
institutioner. Demokratin måste skyddas. Samtidigt 
har vi sett inspirerande berättelser om otroligt mod 
bland dem som står upp och försvarar demokrati 
och mänskliga rättigheter världen över. Folkrörelser 
i länder som Belarus och Burma är två exempel på 
motstånd mot autokrater och diktatorer.  
 Växande frustration över fortsatt ekonomisk 
stagnation, ännu ett riggat val och president 
Lukasjenkas hantering av pandemin ledde till 
att Belarus befolkning förenades i en kamp för 
ett fritt och demokratiskt land. Regimen svarade 
med att kraftfullt slå ned på medborgerliga och 
politiska rättigheter. Bland annat rätten till fredliga 

MÄNNISKORÄTTSFÖRSVARARE 
OCH STARKA CIVILSAMHÄLLEN 
VIKTIGARE ÄN NÅGONSIN I 
KÖLVATTNET AV PANDEMIN
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sammankomster, yttrandefrihet och pressfrihet. 
Hittills har dock inte demonstranterna kunnat 
kuvas i sina ansträngningar.   
 Efter det burmesiska valet i slutet av november 
följde en militärkupp där statskanslern Aung 
San Suu Kyi frihetsberövades. Folkets protester 
har inte låtit vänta på sig. Militären har svarat 
med våld och skoningslöst förtryck, vilket 
lett till att tusentals människor skadats och 
att flera har dött. Människorättsförsvarare vi 
samarbetar med, som Naw Ohn Hla – mottagare 
av Civil Rights Defender of the Year Award 
2020 – har spelat en avgörande roll för kraven 
på ansvarsutkrävande och demokrati. Med vår 
akutfond har vi kunnat tillhandahålla snabbt 
säkerhetsstöd till våra partners i Burma. 
Sammanlagt användes akutfonden för stöd till 730 
människorättsförsvarare i 34 länder under 2020. 
Det här är bara ett av många sätt vi stöder våra 
partners på. 
 Därför är vi övertygade om att vårt uppdrag 
är viktigare än någonsin. När civilsamhällets 
handlingsutrymme minskar och medborgerliga 
och politiska rättigheter attackeras i större 
utsträckning än någonsin under 2000talet blir 
behovet av människorättsförsvarare och starka 

civilsamhällen mycket tydligt. Utan dem släcks 
hoppet om demokrati och frihet.    
 Civil Rights Defenders strategi går ut på att öka 
handlingsutrymmet för människorättsförsvarare 
genom att förbättra deras säkerhet och 
kapacitet, och genom att öka medvetenheten och 
ansvarsutkrävandet när det gäller medborgerliga 
och politiska rättigheter. Vår respons på pandemins 
effekter har varit att erbjuda ännu mer direkt 
stöd till människorättsförsvarare som står upp 
för demokrati och mänskliga rättigheter runt om i 
världen. Vi utökar också våra insatser för att stärka 
vårt arbete i Sverige och Europa.  
 För att vi ska lyckas är vi beroende av stöd från 
människor som du. Tillsammans kan vi stå upp för 
en värld med demokratiska samhällen där alla kan 
utöva sina medborgerliga och politiska rättigheter. 

Benedicte Berner, 
styrelseordförande 

Anders L. Pettersson, 
exekutiv chef 
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VÅRT UPPDRAG
är att försvara medborgerliga och politiska rättigheter 
tillsammans med lokala människorättsförsvarare, för att öka 
deras säkerhet, kapacitet och tillgång till rättvisa. 
 Vi är en del av en global rörelse av människorättsförsvarare och 
samarbetar med dem som är utsatta för risk. Genom juridiska 
processer och påverkansarbete ställer vi stater, individer och 
icke-statliga aktörer till svars för människorättskränkningar. 
   Vi står upp för de normer och värderingar som uttrycks i den 
internationella konventionen om medborgerliga och politiska 
rättigheter samt i andra relevanta instrument för mänskliga 
rättigheter. Vi uppmuntrar människor att nyttja dessa rättigheter 
för att främja demokratiska samhällen. 

VÅR VISION 
ÄR EN VÄRLD MED 
DEMOKRATISKA SAMHÄLLEN, 
DÄR VI ALLA ÅTNJUTER  
MEDBORGERLIGA OCH  
POLITISKA RÄTTIGHETER.   
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VÅR STRATEGI 2020  
2020 antog Civil Rights Defenders en ny strategi för de 
kommande tre åren. Det övergripande målet är att utöka 
utrymmet för människorättsförsvarare genom att förbättra 
deras säkerhet och kapacitet, samt öka kunskapen  
om och ansvarutkrävande av de medborgerliga och 
politiska rättigheterna.

Genom träningar, akutstöd och innovativa 
säkerhetslösningar bidrar Civil Rights Defenders till 
att så många människorättsförsvarare som möjligt 
ska kunna fortsätta sitt viktiga arbete. Tillsammans 
med partnerorganisationer utbildar vi inom bland 
annat digital, fysisk och psykosocial säkerhet. 

Att känna till sina rättigheter är en förutsättning för 
att kunna hävda dem. Genom att informera, driva 
kampanjer och bilda opinion ökar vi kunskapen 
om och skapar engagemang för demokrati och 
mänskliga rättigheter i Sverige och globalt.   

Vi arbetar för att grundläggande fri och rättigheter 
ska respekteras och utkräver ansvar och 
upprättelse när det inte sker. På egen hand, eller i 
samarbete med människorättsförsvarare, granskar 
vi lagar, lagförslag och myndighetsutövning samt 
driver rättsfall och ställer makthavare till svars för 
brott mot mänskliga rättigheter.   

Ett starkt civilsamhälle är en förutsättning för en 
hållbar demokrati. Vi arbetar tillsammans med 
lokala människorättsorganisationer och utifrån 
deras behov bidrar vi med kompetensutveckling 
och långsiktigt stöd för att öka deras kapacitet att 
driva förändring. 

SÄKERHET KAPACITET

ANSVARSUTKRÄVANDE KUNSKAP
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SÄKERHET 

ALLVARLIGA RISKER KRÄVER INNOVATIVA 
SÄKERHETSLÖSNINGAR 
Många människorättsförsvarare världen över 
utsätts för allvarliga hot. Aktivister som befinner 
sig vid frontlinjen ställs inför kvalificerat och 
kraftfullt motstånd i sitt dagliga arbete. Det kan 
handla om allt från trakasserier och förföljelse 
till smutskastningskampanjer, godtyckliga 
arresteringar och försvinnanden, inbrott på 
kontor eller att få epostkonton hackade. Att 
leva och verka i sådana miljöer är påfrestande 
och påverkar enskilda individer både fysiskt och 
psykiskt. Synergieffekter som skapas med hjälp 
av olika typer av åtgärder är ett måste för att 
stärka säkerheten för dem. Civil Rights Defenders 
tillhandahåller stöd för människorättsförsvarare 
som utsätts för risker genom en kombination av 
innovativa säkerhetslösningar.   

 
NATALIA PROJECT  
Natalia Project inleddes 
2013 och är världens 
första larmsystem för 
människorättsförsvarare 
i fara. 2020 har varit ett 
svårt år, framför allt när 
det gäller utbildning för 

nya människorättsförsvarare som anslutit sig 
till projektet. Trots detta har vi kunnat inkludera 
ytterligare 15 personer under året. Det innebär att 
över 200 människorättsförsvarare har varit en del 
av Natalia Project under de senaste åtta åren.   
    Natalia Projects larmenhet är utrustad med 
GPSteknik. När den aktiveras skickas personens 
position till Civil Rights Defenders och till utvalda 
personer i människorättsförsvararens nätverk. 
Vid en attack kan dessa personer snabbt påbörja 
arbetet med att lokalisera och hjälpa den som 
är i fara, samtidigt som Civil Rights Defenders 
informerar omvärlden om vad som sker.  

DET MOBILA TRÄNINGSCENTRET  
Vårt mobila träningscenter har använts sedan 2012 
och erbjuder utbildning inom flera olika områden. 
Säkerhetsträning med fokus på digital säkerhet och 
säkerhetshantering för människorättsförsvarare 
utgör sedan länge programmets kärna. I nära 
samarbete med Civil Rights Defenders regionala 
avdelningar genomför vårt träningscenter 
workshops och utbildningar, arbetar med 
forskning och utveckling samt genomför 
säkerhetsutvärderingar för att stärka möjligheten 
för människorättsförsvarare att undvika eller stå 
emot de hot de ställs inför.  
   Under 2020 har pandemin inneburit stora 
utmaningar för vårt arbete med det mobila 
träningscentret. Men genom att genomföra 
utbildningar på distans och med lokala partners 
har vi lyckats genomföra 14 träningstillfällen under 
året för 186 människorättsförsvarare, varav 97 var 
kvinnor och 89 var män.
 
AKUTFONDEN    
Civil Rights Defenders akutfond tillhandahåller 
stöd och hjälp så snabbt som möjligt för 
människorättsförsvarare och deras familjer när 
de utsätts för fara. Det kan handla om rättshjälp, 
säkerhetsfrågor, evakuering till säkra boenden 
eller hjälp att lämna landet när hoten blir alltför 
allvarliga. På grund av pandemin har behovet ökat 
att flytta inom länder, snarare än till andra länder. 
Trots utmaningar i samband med reserestriktioner 
och nedstängningar ökade vi stödet till 
människorättsförsvarare med över 30 procent 
jämfört med föregående år. Under året har mer än 
730 människorättsförsvarare i 34 länder, fått stöd 
via akutfonden. Läs mer på sidan 50.
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I februari 2020 bjöds den sydsudanesiska 
människorättsförsvararen Edmund Yakani in  
för att delta vid ett konsultativt möte i Juba.  
Edmund Yakani är exekutiv chef för organisationen 
Community for Progress Organisation (CEPO).  
Mötet handlade om Sydsudans delstater och  
deras gränser, en avgörande fråga vid bildandet  
av en samlingsregering i landet. Innan mötet fick 
Edmund ett flertal anonyma telefonsamtal med 
dödshot och krav på att han skulle stödja andra 
lösningar av frågan.   
    Som en ledande röst för mänskliga rättigheter i 
Sydsudan är Edmund ständigt utsatt för olika typer 
av risker i sitt arbete. Han anslöt sig till Civil Rights 
Defenders säkerhetsprogram Natalia Project 

under 2020. Sedan dess har han fått skräddarsydd 
säkerhetsutbildning och försetts med ett larm med 
GPSsändare. Om han skulle attackeras kan han 
aktivera larmet, som sedan skickar en signal med 
hans geografiska position till Civil Rights Defenders 
och Edmunds närmaste medarbetare.   
    Edmund är en av landets mest högljudda röster 
när det gäller att försvara och främja mänskliga 
rättigheter, en demokratisk övergång och rättvisa. 
Han arbetar aktivt för att säkerställa respekt för 
lag och rättvisa och att inkludera civilsamhället i 
de pågående fredsförhandlingarna. Med hjälp av 
Natalia Project vill vi bidra till att förbättra hans 
säkerhet så att han kan fortsätta sitt avgörande 
arbete för mänskliga rättigheter i Sydsudan. 

EDMUND YAKANI
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STARKA CIVILSAMHÄLLEN – NYCKELN TILL 
HÅLLBARA DEMOKRATIER 
Civil Rights Defenders anser att ett starkt lokalt 
civilsamhälle är avgörande för en långsiktig 
utveckling mot hållbar demokrati. Därför 
fokuserar vi på partnerskap med och stöd till 
lokala människorättsförsvarare som kämpar för 
förändring i länder där deras rättigheter är satta 
på undantag. Vi utgår från våra partners behov 
och tillhandahåller säkerhetsutbildning, expertis, 
organisations utveckling och långsiktigt ekonomiskt 
stöd. Vi sammanför också våra partners så att  
de kan utbyta erfarenheter, inspireras och lära  
av varandra.  
 
DEFENDERS’ DAYS BOOTCAMP  
Konferensen Defenders’ Days arrangeras av Civil 
Rights Defenders vartannat år i Stockholm. Målet 
är att stärka människorättsförsvarare och förbättra 
deras organisatoriska kapacitet, främja samarbete 
och att skapa möjligheter för nätverkande 
mellan Civil Rights Defenders partners. På grund 
av pandemin var vi tvungna att ställa in årets 
konferens. Istället skapade vi Defenders’ Days 
Bootcamp – ett nytt utbildningskoncept för 
partners i vårt nätverk.   
 Defenders’ Days Bootcamp erbjuder utbildnings
möjligheter på distans och möjligheter för 
människorättsförsvarare att utbyta kunskap  
och erfarenheter. Eventen utgör en möjlighet  
för människorättsförsvarare att löpande ta del  
av en stor bredd av Civil Rights Defenders 
utbildningar samtidigt som vi får möjlighet att 
utvärdera och utveckla våra utbildningskoncept. 
Under året tillhandahöll vi psykosocialt stöd  
för 39 människorättsförsvarare (varav 25 var 
kvinnor) från 14 olika länder, både i grupp och  
i individuella terapisessioner.   
 
AKTIVISTAKADEMIN – KAPACITETSUTBILDNING 
FÖR SVENSKA AKTIVISTER  
I november 2020 startade Civil Rights Defenders 
Aktivistakademin – ett ettårigt program med 

syftet att stärka aktivisters arbete i Sverige. 
Programmet ger 20 aktivister de verktyg de behöver 
för att arbeta mer effektivt och strategiskt mot 
diskriminering och sociala orättvisor, till exempel 
rasism mot afrosvenskar eller andra former  
av förtryck så som islamofobi, antiziganism, 
transfobi, homofobi, sexism, antisemitism, 
funkofobi eller hatbrott.     
 Deltagarna lär sig att hantera hat eller hot som 
kommer med arbetet. De deltar också i workshops 
om strategiskt påverkansarbete, strategisk 
kommunikation, juridiskt påverkansarbete, 
säkerhet och hur man hanterar hat på internet. 
Under 2020 organiserade Civil Rights Defenders de 
två första digitala utbildningstillfällena med fokus 
på strategiskt påverkansarbete.    
 
HUMAN RIGHTS DEFENDERS ACADEMY  
I november bjöd Civil Rights Defenders in studenter, 
unga aktivister och nyexaminerade från västra 
Balkan med intresse för mänskliga rättigheter, 
till att delta i Human Rights Defenders Academy 
– ett program med syfte att ge nästa generation 
människorättsförsvarare verktygen för att göra 
skillnad i kampen för mänskliga rättigheter.  
   Programmet sträckte sig över åtta dagar 
och gav deltagarna möjligheten att lära från 
experter och få praktisk erfarenhet om aktuella 
människorättsfrågor i västra Balkan. Efter en 
urvalsprocess valdes 30 aktivister från Albanien, 
Bosnien och Hercegovina, Kosovo, Montenegro, 
Nordmakedonien och Serbien ut för att delta i en 
serie digitala diskussioner och föreläsningar om 
mänskliga rättigheter som påverkar regionen. 
Ämnen som diskuterades inkluderade bland 
andra mänskliga rättigheter i västra Balkan, 
påverkansarbete för mänskliga rättigheter  
inom EU och hur man driver kampanjer för 
mänskliga rättigheter.

KAPACITET  
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I oktober anordnade Civil Rights Defenders 
konferensen Regional Journalists’ Days. 
Evenemanget samlade välkända journalister 
och experter inom media och politik i virtuella 
paneldiskussioner och möten för att diskutera 
tillståndet för pressfriheten på västra Balkan och  
i Turkiet under covid19pandemin.  
 Diskussionerna berörde allt från fysisk och 
digital säkerhet och delning av information under 
kriser till faktagranskning av valrapportering, 
ny teknik, desinformation, sociala medier 

och journalistik. Evenemangen hölls online 
och livesändes via en flerspråkig plattform 
för webbkonferenser på engelska, albanska, 
makedoniska och bosniska, kroatiska, serbiska 
och montenegrinska. Över 60 deltagare följde 
evenemangen varje dag. 
 För andra året i rad fortsatte Journalists’ Days 
att utgöra en hörnsten för diskussioner kring den 
hotade pressfriheten på västra Balkan. 

JOURNALISTS’ DAYS  
TILLSTÅNDET FÖR PRESSFRIHETEN PÅ VÄSTRA 
BALKAN OCH I TURKIET   
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ATT STÄLLA MAKTEN TILL SVARS
Civil Rights Defenders utkräver ansvar från 
regeringar och andra makthavare när människors 
medborgerliga eller politiska rättigheter kränks. 
Det gör vi antingen själva eller tillsammans med 
lokala människorättsförsvarare. Vi utvärderar lagar 
och föreslagen lagstiftning, och hur myndigheter 
implementerar dessa. Vi inleder juridiska processer 
mot makthavare när mänskliga rättigheter kränks 
genom att driva fall i nationella och internationella 
domstolar, kommittéer och tribunaler.  
 
DEFENDERS’ DATABASE  
De mänskliga rättigheterna kränks varje 
dag, världen över. Att dokumentera och 
rapportera dessa kränkningar kan innebära 
stora risker för människorättsförsvarare och 
människorättsorganisationer och det gör att  
många förövare aldrig behöver stå till svars för  
sina handlingar.  
 Defenders’ Database är ett mångfacetterat 
och anpassningsbart verktyg som hjälper 
människorättsförsvarare och organisationer 
att dokumentera, analysera och visualisera 
människorättskränkningar runt om i världen. 
Databasen utgör en säker plats för lagring 
av information som sedan kan användas för 
påverkansarbete och för att åstadkomma rättvisa 
och ansvarsutkrävande.  
 Under 2020 genomfördes viktiga förbättringar 
av verktyget, som vi också gjorde tillgängligt 
i Kenya och Uganda. Hbtqiorganisationer i 
dessa länder spelade en avgörande roll genom 
att se till att verktyget tar hänsyn till kön och 
identitet. Under året genomförde vi både en 
tillgänglighetsgranskning och säkerhetsutvärdering 
för att säkerställa att tillgänglighet och säkerhet 
håller högsta standard. 
 
SKUGGRAPPORT TILL FN  
I november skulle FN:s kommitté mot tortyr 
utreda hur Sverige lever upp till konventionen 
mot tortyr och annan grym, omänsklig behandling 
eller bestraffning. Utredningen sköts upp på 

grund av pandemin, men innan dess skickade 
Civil Rights Defenders en skuggrapport till FN och 
uppmärksammade ett antal brott mot mänskliga 
rättigheter som Sverige måste adressera.      
 Rapporten visade att det fortfarande finns 
betydande problem när det gäller mänskliga 
rättigheter i Sverige. Detta gäller särskilt att 
tillämpa mänskliga rättigheter i samhälls
institutioners arbete och nationella lagar, och att 
se till att offer för människorättskränkningar får 
tillgång till rättsmedel. Ett annat viktigt ämne i 
skuggrapporten är de strukturella problem med 
bristande rättssäkerhet som omger processen för 
asylärenden och äventyrar asylsökandes absoluta 
rätt till skydd mot godtycklig utvisning. Det här är 
en angelägen fråga där Sverige helt och hållet har 
ignorerat kommitténs tidigare rekommendationer, 
såsom att inkludera tortyr som ett separat och 
specifikt brott i svensk lagstiftning och att 
begränsa häkningstider.
 
ATT STÄLLA MAKTHAVARE TILL SVARS
När mänskliga rättigheter kränks spelar 
civilsamhället en avgörande roll för att utkräva 
ansvar från de som har makten. Förutom att på 
juridisk väg kräva upprättelse genom att bistå 
med rättshjälp eller att driva rättsfall, arbetar 
Civil Rights Defenders med att direkt adressera 
makthavare när kränkningar sker. På egen hand 
eller tillsammans med andra organisationer 
publicerar vi uttalanden för att uppmärksamma 
ansvariga makthavare och allmänheten om 
problemen och tydliggöra vilka åtgärder vi ser 
måste vidtas, under 2020 publicerade vi närmare 
70 uttalanden. Rapporter och debattartiklar är 
andra sätt att rikta ljuset mot rättigheter som 
kränks och bilda opinion kring dessa frågor. Under 
året har vi varit synliga i debatt kring bland annat 
diskriminering och EUmedborgares rättigheter, 
människorättskränkningar i skuggan av Covid19, 
hårdare åtgärder mot Belarus diktator Lukasjenka 
och situationen för mänskliga rättigheter på 
Sveriges låsta institutioner.

ANSVARSUTKRÄVANDE    
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I augusti utlöste riggade val i Belarus en enorm 
proteströrelse över hela landet. Världen följde 
utvecklingen när belarusier strömmade ut på 
gatorna i fredliga demonstrationer mot den 
auktoritära presidenten Lukasjenka, som ofta 
beskrivs som Europas sista diktator. Myndigheterna 
har försökt tysta demonstrationerna med 
grymma metoder som massgripanden, utbrett 
övervåld, tortyr och till och med sexuellt våld. 
Totalt greps över 30 000 personer för sitt 
deltagande i protesterna under 2020 och minst 
fem personer dog till följd av polisens agerande. 
Trots myndigheternas brutala agerande fortsatte 

demonstranterna i Belarus att visa sitt missnöje 
och stå upp mot en skakad regim.   
 Civil Rights Defenders har följt utvecklingen 
noga. Vi har delat berättelser från ögonvittnen 
och publicerat en rad uttalanden med krav 
på att människorättsaktivister ska friges. 
Dessutom har Civil Rights Defenders och 15 andra 
människorättsorganisationer krävt att FN:s råd 
för mänskliga rättigheter ska kalla till ett särskilt 
sammanträde för att adressera brotten mot 
mänskliga rättigheter som begåtts inför, under och 
efter valet i Belarus.  

BELARUS: VI SÄTTER PRESS PÅ EUROPAS  
SISTA DIKTATOR 
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EN FÖRUTSÄTTNING FÖR ATT KUNNA HÄVDA 
SINA RÄTTIGHETER 
Civil Rights Defenders arbetar för att öka 
medvetenheten om och engagemanget för 
mänskliga rättigheter hos allmänheten, och för att 
påverka länder och beslutsfattare på nationell och 
internationell nivå. Vi arbetar med opinionsbildning 
och påverkansarbete, både oberoende och 
tillsammans med människorättsförsvarare 
och organisationer. Vi skapar debatt, bedriver 
kampanjer och belyser viktiga frågor i medier och 
genom seminarium och rapporter. När människor 
har begränsade kunskaper eller nekas viktig 
information om sina rättigheter uppstår en ökad 
risk för att dessa rättigheter kränks. I totalitära 
stater där fria medier saknas tillhandahåller vi 
oberoende information via alternativa medie
kanaler och uppmuntrar till diskussion och debatt.  
 

NYHETSBREVET  
TIME TO ACT  
Tillgång till relevant 
och pålitlig information 
var avgörande för 
människorättsförsvarare 
under pandemiåret 
2020. Därför skapade vi 
nyhetsbrevet Time to Act. 

Det skickas ut varannan vecka till våra partners 
och andra människorättsförsvarare vi har ett nära 
samarbete med.   
 Via nyhetsbrevet kommuniceras information 
om Civil Rights Defenders aktiviteter samt 
vägledning och rekommendationer om exempelvis 
säkerhetspraxis tillsammans med nyheter från 
vårt omfattande nätverk av organisationer. 
Här erbjuds också unika möjligheter att delta 
i event för kunskapsutbyte. Omkring 260 
människorättsförsvarare tog emot nyhets  
brevet under året. Utöver att erbjuda tillgång till 
relevant och pålitlig information bidrar Time to Act 
till att skapa en känsla av gemenskap inom vårt 
nätverk, där många känner sig isolerade från det 
övriga civilsamhället. 

2020 ROMA SUMMIT  
I november organiserade Civil Rights Defenders 
för sjätte året i rad Western Balkans Roma 
Summit. Under två dagar hölls ett antal 
virtuella paneldiskussioner med fokus på hur 
oproportionerligt covid19 har slagit mot romer  
på västra Balkan och i Turkiet.  
 Sedan 2015 har Roma Summit utgjort 
hörnstenen för konstruktiv dialog om problem för 
romer, egyptier och ashkalier på västra Balkan och i 
Turkiet. För sjätte året i rad samlade vi inflytelserika 
personer från olika sammanhang. Från politiker 
med viktiga roller till människorättsförsvarare. 
Diskussionerna handlade om de olika utmaningar 
som inkludering av romer och andra minoriteter 
i regionen. På grund av pandemin genomfördes 
samtliga sex paneldiskussioner via den flerspråkiga 
konferensplattformen KUDO. 
 
RÖSTER FRÅN VENEZUELA  
6 december 2020 tog Venezuelas president Nicolás 
Maduro kontroll över landets nationalförsamling 
efter att systematiskt ha nedmonterat Venezuelas 
demokrati under flera år. Inför valet gjorde hans 
regering det omöjligt för nationalförsamlingen att 
stifta lagar eller ha tillsyn över regeringens arbete.  
 Men över hela landet fortsatte människor att 
kämpa för demokrati. Under året intervjuade 
vi ett antal människorättsförsvarare som alla 
spelar en avgörande roll i kampen för ett nytt och 
demokratiskt Venezuela, fritt från korruption och 
brott mot mänskliga rättigheter. I vårt nyhetsbrev 
Cartas desde la cuarentena, som lästes av närmare 
200 beslutsfattare, beskrev 18 av dem hur 
mänskliga rättigheter i Venezuela har påverkats 
under pandemin. 

KUNSKAP 

F
O

TO
: C

IV
IL R

IG
H

TS
 D

E
F

E
N

D
E

R
S

. 

14    CIVIL RIGHTS DEFENDERS 2020



Det finns många människorättsförsvarare vars 
otroliga berättelser förtjänar att höras. Vi har 
skapat podcastserien Human Rights Defender 
som skildrar modiga individer som står upp för 
mänskliga rättigheter och deras liv och gärning. 
Under 2020 pratade vi med människorätts
försvarare på västra Balkan och i Eurasien om 
deras arbete för mänskliga rättigheter och 
demokrati i regionen. 
 I Warszava intervjuade vi Julia Maciocha, 
ordförande för Warszawa Pride, och Bart 
Staszewski, hbtqiaktivist och filmregissör, i 
samband med det omfattande protesterna i Polen 
i oktober. De gav oss värdefulla perspektiv på 
systematiska människorättskränkningar i Polen 
och den långa vägen till jämställdhet. 

 Vi intervjuade också Mary Lawlor, FN:s särskilda 
rapportör om situationen för människorätts
försvarare, som regelbundet kommunicerar 
med hundratals människorättsförsvarare från 
hela världen. Hon berättade om utmaningarna 
hon möter i arbetet med att försvara mänskliga 
rättigheter under en global kris. 
 Andra ämnen som vi har belyst under året är 
demokratirörelsen i Belarus, hbtqirättigheter  
i Kosovo och kriminalitet, korruption och makt  
i Montenegro. Podcasten finns på Spotify,  
Apple Podcasts och på Civil Rights Defenders 
Youtubekanal.    

PODCASTEN THE HUMAN RIGHTS DEFENDER 

Ledi Bianku (till höger), f.d. domare för Albanien vid Europadomstolen, intervjuas för podcasten  
The Human Rights Defender vid Rule of Law Forum 2020 om rättsstatliga principer i Albanien. 
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THE YEAR IN REVIEW

För att uppnå 
demokrati måste 
kampen fortsätta.  
Om min generation 
inte lyckas så kommer 
nästa generation  
att göra det.

OM CIVIL RIGHTS DEFENDER OF THE YEAR AWARD  
Sedan 2013 har Civil Rights Defenders årligen delat ut priset Civil Rights Defender of the Year Award. Priset 
delas ut till en människorättsförsvarare som riskerar sin egen säkerhet och fortsätter kampen för att mänskliga 
rättigheter ska erkännas och respekteras. Personen som tar emot priset måste utföra sitt arbete med fredliga 
metoder och inom en oberoende människorättsorganisation.  
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NAW OHN HLA  

CIVIL RIGHTS 
DEFENDER 
OF THE YEAR 
AWARD 2020

– Militären har alltid sagt att vi är fria att göra 
vad vi vill, men de kommer aldrig att låta oss ha 
demokrati. Landets politiska ledare förespråkar 
demokrati, men det är inte den demokrati vi 
har drömt om. En sann demokrati skulle inte 
tillåta utbredda brott mot mänskliga rättigheter 
och gripanden av aktivister som kämpar för 
sina grundläggande rättigheter, säger Naw 
Ohn Hla. Hon är en av Burmas mest frispråkiga 
människorättsförsvarare och mottagare av Civil 
Rights Defender of the Year Award 2020 för sin 
exceptionella uthållighet i kampen mot förtryck, 
och för sitt ständiga mod att stå upp mot makten.  
 – Demokratiaktivisten Naw Ohn Hla är en 
av de viktigaste försvararna av mänskliga 
rättigheter i Burma. Under sina tre decennier som 
gräsrotsaktivist har hon gång på gång tvingats 
ta stora risker och fått betala ett högt pris. Trots 
det har hon fortsatt sin kamp för demokrati och 
mänskliga rättigheter. Hennes djupa kunskap och 
outtröttliga engagemang har gjort henne till en 
ovärderlig källa av ledarskap och styrka för otaliga 
andra, konstaterar Civil Rights Defenders styrelse i 
motiveringen till varför hon får Civil Rights Defender 
of the Year Award 2020.  
 Burma är ett land som har varit drabbat av 
väpnade konflikter i mer än 50 år. Inbördeskrig 
och våldsam förföljelse av etniska minoriteter 

har under senare tid trappats upp i många delar 
av landet. I delstaten Rakhine i västra Burma 
har våldet ökat markant och journalister och 
människorättsförsvarare som försöker rapportera 
om situationen har i allt större utsträckning 
tvingats till tystnad med våld eller hot. Många 
av dem som står upp mot brott mot mänskliga 
rättigheter har dömts till långa fängelsestraff.   
 Naw Ohn Hla har varit en högljudd förespråkare 
av demokrati och mänskliga rättigheter i mer än 30 
år. Under sin karriär har hon stått upp för kvinnors, 
etniska minoriteters och andra diskriminerade 
gruppers rättigheter. För sina kritiska uttalanden 
om militären och regeringen och sin inblandning 
i fredliga protester och demonstrationer har 
hon gripits mer än 20 gånger och dömts till flera 
långa fängelsestraff. Ändå vägrar hon att låta sig 
tystas. Trots påtryckningar vägrar hon att vika 
ner sig och fortsätter att kritisera förföljelser av 
etniska minoriteter, utbredd landgrabbing och 
systematiska brott mot kvinnors rättigheter. För 
henne finns inget annat alternativ än att fortsätta 
kampen för demokrati.  
 – Demokrati är inte omöjligt, men vi har en lång 
väg dit. För att uppnå demokrati måste kampen 
fortsätta. Om min generation inte lyckas så kommer 
nästa generation att göra det, säger Naw Ohn Hla. 
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INSAMLING OCH 
KOMMUNIKATION 

GRATTIS DIKTATORER!

Under 2020 fortsatte vi att öka kännedomen, 
engagemanget och stödet för vårt arbete 
för mänskliga rättigheter. I våra växande 
digitala kanaler lyfte vi många av de modiga 
människorättsförsvarare som vi samarbetar 
med världen över. När pandemin eskalerade och 
regeringar globalt införde kraftfulla restriktioner, 
ställde vi om vårens kampanj till att fokusera på 
att hålla ögonen på makten. I en lång rad artiklar 

under våren bevakade vi hur repressiva regeringar 
använde pandemin som en ursäkt för att begränsa 
människors fri och rättigheter i dess skugga. Under 
årets andra stora kampanj − Grattis Diktatorer! − 
med fokus på rätten till fria och rättvisa val, fick vi 
stor uppmärksamhet, hundratals nya givare och 
uppfyllde våra insamlingsmål. Vi lyckades dessutom 
integrera påverkansarbete, kännedomsskapade och 
insamling i samma kampanj. 

Demokratin är på tillbakagång i flera länder 
världen över. Auktoritära ledare påstår sig hålla 
fria och rättvisa val samtidigt som de gör allt 
de kan för att behålla makten. Men modiga 
människorättsförsvarare och demokratiaktivister 
vågar göra motstånd. Detta var bakgrunden för 
vår insamlingskampanj Grattis diktatorer!, där 
vi bjöd in människor att bidra till en framtid där 
förtryckare inte kan ta sin makt för given. Med 
stora utomhusannonser gratulerade vi ironiskt 
tre auktoritära ledare, Rysslands Putin, Syriens 
Assad och Ungerns Orbán, till kommande valvinster. 
Kampanjen skapade omedelbart engagemang, 
framför allt i Ungern. Efter två veckor ifrågasatte 

en svensk riksdagsledamot Civil Rights Defenders 
finansiering i skriftliga frågor till utrikesminister 
Ann Linde, på grund av vår kritik mot Orbáns 
odemokratiska metoder. Detta fick oss att skifta 
fokus, och vi publicerade en helsidesannons i 
Dagens Nyheter där vi tackade riksdagsledamoten 
för uppmärksamheten och att han genom detta 
så tydligt illustrerat vår poäng om attacker mot 
civilsamhället. Den dagen samlade vi in mer 
pengar från privatpersoner än någon annan dag 
tidigare. Kampanjen som helhet blev en succé och 
metakampanjen ”Tack, herr Rik(sd)agsman” fick 
senare ett hedersomnämnde under Giva Sveriges 
prisutdelning till Årets Insamlare.
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I nästan 40 år har Civil Rights Defenders arbetat för att försvara 
och främja människors medborgerliga och politiska rättigheter 
över hela världen. Vi är en global organisation med närvaro på 
fyra kontinenter. Under 2020 fortsatte Civil Rights Defenders sitt 
samarbete med över 300 lokala människorättsorganisationer i 
Afrika, Asien, Latinamerika, Eurasien och Europa. Vi bibehåller 
ett långsiktigt perspektiv och stöttar människorättsförsvarare  
i över 50 länder.  

CIVIL RIGHTS DEFENDERS 
PÅ FYRA KONTINENTER  
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2020 blev ett turbulent år i Asien. I Thailand 
uppstod flera vågor av demonstrationer som 
startades av studenter i protest mot det 
auktoritära utbildningssystemet. De utvecklades 
till de starkaste och mest ihärdiga kraven på 
demokrati som någonsin setts i landet. I Burma 
gjorde man sig redo för val och återigen svarade 
människor med omfattande rop på demokrati 
som inte kunde kvävas hur mycket militären än 
försökte manipulera och tysta ner ropen på frihet. 
Autokratiska ledare i regionen agerade kraftfullt, 
men det gjorde även våra partners.     

 Vi bibehöll vårt långsiktiga ekonomiska stöd  
till ett 20tal dissidenter som till största del verkar  
i det fördolda och vi är en av få organisationer  
som erbjuder handfast hjälp när lagstiftning  
sätter stopp för utländskt stöd och begränsar  
den verksamhet som kan bedrivas öppet. Med  
moraliskt och praktiskt stöd i form av utbildning 
och gemensamt påverkansarbete har vi  
kämpat tillsammans.  

MAUNG SAUNGKHA – DEN BURMESISKE POETEN SOM KÄMPAR 
FÖR YTTRANDEFRIHET 
Yttrandefriheten i Burma begränsades ytterligare 
under 2020. I september rapporterade den 
burmesiska organisationen Athan, som spelar 
en viktig roll för dokumentation av tillståendet 
för  yttrandefriheten i landet, att situationen hade 
förvärrats drastiskt sedan Burma påbörjade sin 
”övergång till demokrati” 2015. Bakom kulisserna 
hävdade de att militären behöll kontrollen och att 
antalet dissidenter som åtalades och fängslades 
blev allt fler.   
 – Statistiken visar att respekten för yttrande
frihet har minskat snarare än ökat. Vår rapport 
bevisar att den regering som så många såg fram 
emot nu fortsätter att begränsa yttrandefriheten 
precis som den föregående regeringen, säger 
Maung Saungkha, exekutiv chef för Athan.   
 Utöver godtyckliga gripanden av hundratals 
civila, aktivister, journalister, politiker, religiösa 
individer och konstnärer har internet stängts 
ner i delstaterna  Rakhine och Chin – som också 
drabbats av eskalerande krigföring under 2020. 
Maung Saungkha åtalades för att ha krävt ett  
slut på blockeringen av internet i regionerna.  
Han erkände det så kallade brottet och 
accepterade följderna för att illustrera de  
allvarliga begränsningar av yttrandefriheten  
som finns i Burma.   

 Civil Rights Defenders uppmanade de 
burmesiska myndigheterna att dra tillbaka 
anklagelserna och fördömde domen mot Maung 
Saungkha. Han dömdes inte till fängelse, utan 
böter, men domen utgjorde en tydlig kränkning 
av hans rätt till yttrandefrihet och att protestera 
fredligt. Vi fortsätter att uppmana burmesiska 
myndigheter att sluta trakassera de som vågar stå 
upp mot orättvisa och kränkningar av mänskliga 
rättigheter. Vi uppmanade också myndigheterna 
att omedelbart häva nedstängningen av internet 
i delstaterna Rakhine och Chin och att hålla civila 
burmeser utanför den väpnade konflikten.   
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Covid19pandemin hade stor inverkan på 
demokrati och mänskliga rättigheter i Afrika under 
det gångna året. Civil Rights Defenders anammade 
nya metoder och intensifierade partnerskap för 
att svara upp mot konsekvenserna av pandemin. 
För att tackla den allt sämre säkerheten 
för människorättsförsvarare genomförde vi 
grundläggande säkerhetsutvärderingar för 48 
organisationer i Uganda, Sydsudan, Somalia, Kenya 
och Etiopien och informerade om vår strategi för  
att erbjuda stöd.     
 Under året utbildades sju människorätts
försvarare i vår virtuella Training of Trainers 
för digital säkerhet. Majoriteten var kvinnliga 

människorättsförsvarare som i sin tur nådde ut 
till 152 människorättsförsvarare i Afrika. Vidare 
har vi anordnat kapacitetsbyggande program 
som fokuserat på institutionell kapacitet och 
nätverkande. 11 civilsamhällesorganisationer har 
deltagit i programmet där målet har varit att stärka 
civilsamhället och skapa bättre förutsättningar för 
reforminitiativ i Etiopien. Dessutom har vi arbetat 
tillsammans med kvinnliga journalister i Etiopien i 
ett projekt för att stärka deras röster. En feministisk 
handbok för människorättsförsvarare togs fram 
under 2020 och kommer att lanseras 2021.     

AFRIKA

KOMMUNIKATION SOM VERKTYG FÖR FÖRÄNDRING
Människorättsförsvarare i Afrika söder om Sahara 
verkar i en politiskt instabil och juridiskt opålitlig 
region där de ofta utsätts för extremt utmanande 
förhållanden. Många lever och verkar med en 
konstant risk för att bli hotade, gripna, attackerade, 
fängslade och till och med dödade. Men även om 
medborgarnas handlingsutrymme har fortsatt 
att krympa under de senaste åren så står 
människorättsförsvarare upp och kräver att deras 
rättigheter respekteras.   
 I januari organiserade Civil Rights Defenders 
en workshop tillsammans med organisationen 
Defend Defenders i Kampala i Uganda. Målet var att 

utöka möjligheterna för människorättsförsvarare 
att agera i Afrika söder om Sahara. Det här 
var en workshop med fokus på att använda 
kommunikation som ett verktyg för att främja 
och skydda människorättsförsvarare. Utrymmet 
när det gäller yttrande och pressfrihet har 
attackerats i många länder i regionen, och 
strategisk kommunikation är avgörande för att se 
till att människorättsförsvarare kan arbeta säkert 
och effektivt. Under denna interaktiva workshop 
identifierade vi utmaningar och möjligheter 
kopplade till kommunikationsarbete. Det handlar 
bland annat om hur kommunikation sker effektivt 
med begränsade resurser, hur man arbetar med 
traditionella och sociala medier och hur man 
utvecklar och implementerar strategiska kampanjer. 
 Workshopen genererade en gemensam kampanj 
för alla deltagande organsationer inför den 
internationella kvinnodagen den 8 mars. I en serie 
filmer berättade kvinnliga människorättsförsvarare 
från Togo, Demokratiska republiken Kongo, 
Kamerun, Sudan och Uganda om sitt arbete för 
rättvisa, fred och jämställdhet – trots att de ställts  
inför stora utmaningar i form av bland annat 
sexuella trakasserier, våld, förtalskampanjer  
och ärekränkning.

F
O

TO
: C

IV
IL R

IG
H

TS
 D

E
F

E
N

D
E

R
S

. 

22    CIVIL RIGHTS DEFENDERS 2020



”Kvinnors rättigheter hänger 
ihop med andra rättigheter. 
Du kan inte skilja en rättighet 
från en annan.” 
Maysaa Osama,
människorättsförsvarare, Sudan

”Vi lever i ett väldigt 
patriarkalt samhälle som 
förminskar kvinnor som 
arbetar med dessa frågor.” 
Diane Bakuraira,
människorättsförsvarare och  
hbtqi-aktivist, Uganda

”Det är vi som kan  
leda förändringen.” 
Maximilienne Ngo Mbe,
människorättsförsvarare, Kamerun 

”Kampen fortsätter.  
Vi får inte ge upp.” 
Bernadette Ntumba, 
människorättsförsvarare 
DR Kongo

F
O

TO
: C

IV
IL R

IG
H

TS
 D

E
F

E
N

D
E

R
S

CIVIL RIGHTS DEFENDERS 2020    23



F
O

TO
: JA

S
O

N
 G

A
M

B
LE

/U
N

S
P

LA
S

H

24    CIVIL RIGHTS DEFENDERS 2020



2020 blev ett utmanande år för människorätts
försvarare i Venezuela och Kuba. De redan svåra 
ekonomiska och politiska situationerna i länderna 
försämrades ytterligare under pandemin, när 
regeringarnas förtryck ökade i ett försök att få 
kontroll över protester mot varubrist och politiskt 
förtryck på gatorna. Godtyckliga gripanden,  
hot, förtalskampanjer och antalet politiska  
fångar ökade.   
  Under 2020 organiserade vi utbildningar 
och workshops om digital och fysisk säkerhet, 
stresshantering, könsbaserat våld och 
dokumentation av kränkningar av mänskliga 
rättigheter i Defenders’ Database tillsammans 
med flera kubanska och venezuelanska 
människorättsorganisationer. Civil Rights 
Defenders arbete på Kuba har också handlat om 
att stärka människorättsförsvarares arbete när det 
gäller internationell policy som rör landet. 

  I Colombia har antalet dödade människorätts
försvarare ökat kontinuerligt sedan fredsavtalet 
slöts 2016, och under 2020 dödades fler än 100 
personer enligt försiktiga uppskattningar. Den 
colombianska regeringens bristande engagemang 
för att förbättra situationen är också bekymrande. 
Under 2020 startade vi ett nytt projekt med fokus 
på människorättsförsvarare i colombianska 
regioner längs gränsen till Venezuela, där 
situationen har varit svår. Det har både berott på 
den fortsatta väpnade konflikten i området och på 
den människorättskris som blir allt värre på den 
venezuelanska sidan av gränsen. Vi samarbetar med 
människorättsorganisationer i Colombia och bidrar 
till deras säkerhet och möjlighet att dokumentera 
kränkningar av mänskliga rättigheter och påverka 
internationell policy gentemot regionen.   

LATINAMERIKA  

BREV FRÅN KUBA TILL EUROPEISKA UNIONEN    
Sedan 2014, när EU och Kuba inledde förhandlingar 
om Avtalet om politisk dialog och samarbete 
(PDCA), har det oberoende kubanska civilsamhället 
uteslutits från processen. För att säkerställa att 
demokratirörelsens analys och förslag angående 
avtalet uppmärksammades av EU bjöd Civil 
Rights Defenders in kubanska organisationer och 
människorättsförsvarare för att skriva förslag på 
åtgärder åt EU om hur demokrati och respekt för 
mänskliga rättigheter främjas på Kuba och den roll 
civilsamhället kan spela. I januari 2020 publicerade 
vi dessa rekommendationer i en rapport med  
31 brev som en del av projektet Brev från Kuba  
till Europeiska Unionen.
 I februari stod Civil Rights Defenders och 
den spanska europaparlamentarikern José 
Ramón Bauzá, värd för ett seminarium vid 
Europaparlamentet i Bryssel där rapporten 
presenteras. Åtta ledande människorättsförsvarare 
från Kuba bjöds in, men fem av dem stoppades 

från att lämna landet av den kubanska 
säkerhetstjänsten. Vid slutet av året följde  
vi upp rapporten med 
en undersökning 
bland 110 kubanska 
människorättsförsvarare 
i och utanför landet. 
De svarande uppgav 
klart och tydligt att 
människorätts
situationen i Kuba 
har försämrats 
sedan avtalet med 
EU undertecknades, 
och att de vill delta 
öppet i dialogen kring 
mänskliga rättigheter 
med EU. 

LETTERS FROM CUBA TO THE EUROPEAN UNION
For the Inclusion of Independent Civil Society in 
the Political Dialogue and Cooperation Agreement 
Between Cuba and the EU
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Strikta åtgärder vidtogs i alla de europeiska 
länder där Civil Rights Defenders har verksamhet 
och pandemin fick stort inflytande på både vårt 
och våra partners arbete i regionen. Pandemin 
påverkade situationen för mänskliga rättigheter 
på två sätt. För det första vidtogs extrema åtgärder 
för att bekämpa spridningen av viruset. Åtgärder 
långt bortom det juridiskt försvarbara och utgjorde 
en omotiverad begränsning av rörelse och 
yttrandefrihet. För det andra förstärkte pandemin 
redan existerande diskrimineringsmönster 
som slog hårt mot sårbara grupper, framför allt 
minoriteter, hbtqipersoner, flyktingar, invandrare 
och äldre människor. För att stärka dessa grupper 
genomfördes kapacitetsbyggande övningar för  
över 300 människorättsförsvarare kring ämnen  
som att hantera smutskastningskampanjer och 
digital säkerhet.  

 Trots de restriktioner som pandemin medfört 
lyckades vi, med vissa anpassningar, organisera 
alla de stora evenemang som planerats för året. I 
vissa fall digitalt. Rule of Law Forum, Journalists’ 
Days, Roma Summit och South East European 
Legal Days genomfördes alla med 100–200 
deltagare och över 1 000 tittare via sociala medier. 
Dessutom organiserade vi vårt regionala hackathon 
EqualiTECH 2020 för andra gången tillsammans 
med Free Libre Open Source Software Kosova. Unga 
programmerare, formgivare och yrkesverksamma 
inom it med intresse för mänskliga rättigheter 
samarbetade för att skapa innovativa lösningar 
som bidrar i kampen mot orättvisor och 
diskriminering på västra Balkan. 

VÅRT SJUNDE RULE OF LAW FORUM    
Vårt årliga Regional Rule of Law Forum startade 
2014 av AIRE Centre och Civil Rights Defenders. 
Det är ett av årets viktigaste evenemang för 
jurister, advokater och ickestatliga organisationer 
på västra Balkan. Forumets syfte är att främja 
nationell implementering av Europakonventionen 
och att uppmuntra till regionalt samarbete och 
hjälp med EUintegration i regionen. 

 

I oktober 2020 stod vi värd för vårt sjunde Regional 
Rule of Law Forum för sydöstra Europa. Forumet 
bestod av en huvudsaklig konferens som samlade 
representanter från den Europeiska domstolen 
för de mänskliga rättigheterna och Europarådets 
kommissionär för mänskliga rättigheter. 
Diskussionerna fokuserades på pandemin och de 
rättigheter som skyddas av Europakonventionen.  
 Representanter från hela regionen träffades 
i nationella samarbetsgrupper där aktiva och 
tidigare aktiva domare för högsta domstolar och 
konstitutionella domstolar ingick tillsammans med 
juridiska experter, ombudspersoner, nationella 
myndigheter och representanter för ickestatliga 
organisationer.  
 Under forumet presenterade Civil Rights 
Defenders och AIRE Centre också rapporten 
Covid-19 och påverkan på mänskliga rättigheter. 
Rapporten är framställd av experter på juridik  
och ger en djuplodande inblick i de rättigheter  
som har påverkats av pandemin och relevanta 
fall i Europadomstolen.  
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2020 medförde stora utmaningar för civilsamhället 
i Eurasien. I juli dog aktivisten Azimjon Askarov i 
ett kirgiziskt fängelse efter att ha dömts till livstids 
fängelse på tveksamma grunder. Vi arbetade 
för att Askarov skulle friges och kommer att 
fortsätta tills rättvisa skipas. Tusentals människor 
demonstrerade i Belarus efter att Lukasjenka 
utropat sig till segrare i presidentvalet den 9 
augusti. Aktivister och journalister utsattes för 
övervåld och gripanden av polisen. Vi uppmanade 
de belarusiska myndigheterna att upphöra med  
att slå ned på de fredliga demonstrationerna  
och arbetade aktivt med att sprida information 
om händelserna.   
 Förföljelsen av aktivister på Krim fortsatte 
under året, och ett flertal ställdes inför rätta 
och fängslades i Ryssland. Pandemin satte 

demokratiska reformer på prov i Georgien 
och spänningarna mellan Azerbajdzjan och 
Armenien i regionen NagornoKarabach 
splittrade civilsamhället. I Ryssland klubbades 
nya lagar igenom i Duman i slutet av 2020 som 
kan innebära en dödsstöt för det oberoende 
civilsamhället. Lagändringarna kan innebära 
slutet för oregistrerade civilsamhällesinitiativ 
och fristående organisationer. De begränsningar 
som tilläggen medför skadar allvarligt förenings
friheten och civilsamhället i stort, som båda 
är nyckelkomponenter i en fungerande 
demokrati. Vi svarade med uttalanden och aktivt 
påverkansarbete där vi uppmanade myndigheterna 
att leva upp till sina skyldigheter gällande 
internationella mänskliga rättigheter.  
 

EURASIEN

AZIMJON ASKAROV
I juli nåddes vi av den sorgliga nyheten om Azimjon 
Askarovs bortgång. Askarov var en uzbekisk 
aktivist och journalist i Kirgizistan som outtröttligt 
kämpade för mänskliga rättigheter. Han gick 
bort efter tio år i ett kirgiziskt fängelse där han 
avtjänade ett livstidsstraff som han enligt många 

dömdes till på tveksamma och politiskt motiverade 
grunder. Civil Rights Defenders Eurasienavdelning 
har arbetat för Askarovs frigivning och rätt till en 
rättvis rättegång under många år, och det har varit 
en särskilt viktig fråga under 2020.  
  Askarov var dömd för en rad åtalspunkter, 
bland annat uppvigling till etniskt hatbrott, 
gisslantagande och att ha deltagit i mordet på en 
lokal polis. Askarov nekade till dessa anklagelser. 
Vid tidpunkten för gripandet samlade Askarov in 
information som han delade med internationella 
organisationer och medier. Han ledde den nu 
nedlagda människorättsorganisationen Vozdukh. 
Civil Rights Defenders har krävt att myndigheterna 
i Kirgizistan skulle frige honom vid flera tillfällen 
under hans tid i fängelse och att Askarov skulle få 
en rättvis rättegång.  
 – Sorgen är stor över bortgången av en så 
modig och dedikerad människorättsförsvarare. 
Azimjon Askarov borde aldrig ha fängslats, säger 
Ana Furtuna, chef för Eurasienavdelningen på Civil 
Rights Defenders.  
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När Black Lives Matterrörelsen i USA utlöste 
världsomspännande protester väcktes frågorna  
om institutionell rasism och etnisk/rasprofilering 
inom polisen åter till liv i den offentliga debatten  
i Sverige. 
 Vi fortsatte vårt påverkansarbete riktat 
mot svenska staten och polisen för att få 
dem att prioritera dessa frågor.  Det ledde 
till en statlig utredning med syftet att stärka 
diskrimineringslagen genom att förbjuda 
diskriminerande åtgärder som vidtas av 
rättsvårdande myndigheter. Civil Rights Defenders 
dialog med de högsta beslutsfattarna inom den 
svenska polisen visade på ökat intresse för att 
arbeta konstruktivt med frågan.      
 Åtgärder för att bekämpa gängbrottslighet 
har också fått större uppmärksamhet under 

året. I likhet med de senaste årens åtgärder för 
att bekämpa terrorism karaktäriseras förslagen 
ofta av  bristande människorättsanalys och att 
de underminerar rättsstatliga principer. Det är en 
bekymrande utveckling som Civil Rights Defenders 
har följt noga under året, och vi har arbetat för att 
se till att restriktionerna inte sträcker sig bortom 
vad som är tillåtet.    
 Som del av ett EUfinansierat projekt undersökte 
vi hur väl brottsoffers rättigheter respekteras 
när någon utsatts för brott i häkte eller på 
Migrationsverkets förvar i Sverige. Resultaten från 
samtliga projektländer skickades till EU som, efter 
aktivt påverkansarbete från Civil Rights Defenders, 
meddelade att de kommer att undersöka hur de 
kan ge effektivt stöd, underlätta dokumentation 
och erbjuda skydd för brottsoffer.

SVERIGE

TVÅNGSVÅRDAD – MEN INTE UTAN RÄTTIGHETER 
2020 påbörjade Civil Rights Defenders ett treårigt 
projekt med syftet att förbättra situationen för 
mänskliga rättigheter på tvångsvårdsinstitutio
ner. Målet med projektet är att sprida kunskap 
om individers mänskliga rättigheter inom svensk 
tvångsvård. Det är ett första steg mot att utveckla 
en metod för att utreda situationen för mänskliga 
rättigheter inom alla svenska inrättningar  
för tvångsvård.
 Med hjälp av fokusgrupper och intervjuer har 
vi undersökt hur individer ser på det stöd de får 

inom tvångsvården. Att utveckla digitala verktyg, 
anpassa Defenders’ Database till en svensk kontext 
och anordna utbildningar om mänskliga rättighe
ter för att stärka relevanta aktörer i deras arbete 
är centrala delar av projektet. Det kommer att 
skapa bättre möjligheter att få stöd när det gäller 
kränkningar av mänskliga rättigheter även efter att 
projektet är slutfört.  
 Civil Rights Defenders och Riksförbundet 
för social och mental hälsa (RSMH) har också 
skickat ut en undersökning för att kartlägga hur 
mänskliga rättigheter efterlevs inom tvångsvård. 
Undersökningen var avsedd för dem som har 
personlig erfarenhet av tvångsvård i Sverige, och 
som för närvarande eller tidigare har tvångsvårdats 
på en stängd institution under de senaste fem 
åren. Den kommer att skickas ut årligen vid samma 
tidpunkt. På så sätt kan vi följa hur situationen har 
utvecklats över tid.    
 Ett viktigt och konkret resultat av vårt arbete 
inom det här området är att när riktlinjerna för 
implementering av FN:s barnkonvention i Sverige 
presenterades så stod mänskliga rättigheter för 
barn som berövats sin frihet i centrum.  
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SAMERNAS URFOLKSRÄTTIGHETER 
Tillsammans med våra samiska samarbetsorganisationer i Sverige har Civil Rights Defenders engagerat sig i 
påverkansarbete och strategiska rättsprocesser för att Sveriges regering ska garantera samerna ett reellt inflytande  
i beslutsprocesserna på nationell, regional och lokal nivå när det gäller användning av deras traditionella mark.  
2020 klargjorde flera rättsliga beslut skyddet för samernas urfolksrättigheter. Till dessa hörde den historiska domen 
i Högsta domstolen i det så kallade Girjasmålet och ett beslut i FN:s kommitté för avskaffande av rasdiskriminering 
(CERD) mot öppnandet av en nickelgruva i Rönnbäcken.  
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ALLMÄNT OM VERKSAMHETEN 
Civil Rights Defenders är en internationell 
människorättsorganisation som är politiskt 
och religiöst obunden. Organisationen försvarar 
människors medborgerliga och politiska 
rättigheter samt stärker människorättsförsvarare 
som är utsatta för risker i Sverige och i de 
länder i världen där respekten för de mänskliga 
rättigheterna är som sämst. Civil Rights Defenders 
har sitt huvudkontor i Stockholm och bedriver 
påverkansarbete, juridiska processer och 
informerar om situationen när det gäller mänskliga 
rättigheter globalt.
Säte: Stockholm

VISION OCH UPPDRAG 
Civil Rights Defenders vision
En värld med demokratiska samhällen där vi alla 
åtnjuter medborgerliga och politiska rättigheter.

Civil Rights Defenders uppdrag
Vårt uppdrag är att försvara medborgerliga och 
politiska rättigheter tillsammans med lokala 
människorättsförsvarare, för att öka deras 
säkerhet, kapacitet och tillgång till rättvisa.
 Vi är del av en global rörelse av människorätts
försvarare och samarbetar med dem som är 
utsatta för risk. Genom juridiska processer och 
påverkansarbete ställer vi stater, individer och 
ickestatliga aktörer till svars för människorätts
kränkningar.
 Vi står upp för de normer och värderingar som 
uttrycks i den internationella konventionen om 
medborgerliga och politiska rättigheter samt 
i andra relevanta instrument för mänskliga 
rättigheter. Vi uppmuntrar människor att nyttja 
dessa rättigheter för att främja demokratiska 
samhällen.

VARFÖR ÄR CIVIL RIGHTS DEFENDERS ARBETE 
VIKTIGT? 
Med utgångspunkt i principen om allas lika värde 
arbetar Civil Rights Defenders för en värld med 
demokratiska samhällen där vi alla åtnjuter 
medborgerliga och politiska rättigheter. Konflikter 
och människorättskränkningar präglar vår värld 

i allt högre grad och ett välfungerande, starkt 
och lokalt civilsamhälle blir allt viktigare. Civil 
Rights Defenders vill driva politik, näringsliv och 
civilsamhälle framåt genom att samarbeta och 
utvecklas tillsammans i de viktiga frågorna om 
mänskliga rättigheter. Vi tror att vårt engagemang, 
och expertis inom våra kunskapsområden, påverkar 
till förändring och bidrar till en bättre värld för alla.

MÅL
Civil Rights Defenders övergripande mål för 
strategiperioden 20202022 är att utöka utrymmet 
för människorättsförsvarare genom att förbättra 
deras säkerhet och kapacitet, samt öka kunskapen 
om och ansvarutkrävande av de medborgerliga och 
politiska rättigheterna.

1.   Stödja människorättsförsvarare som är i behov 
av säkerhet genom att: 

 •  erbjuda akutstöd och innovativa 
säkerhetslösningar.

 •  genomföra träningar i digital, fysisk och 
psykosocial säkerhet.

2.   Stärka lokala människorättsförsvarares arbete 
och öka deras kapacitet att påverka och driva 
förändring genom att: 

 •  bidra med kompetensutveckling och 
aktivitetsstöd.

 •  bidra med långsiktigt stöd för 
organisationsutveckling.

3.   Stödja människor att utkräva sina 
medborgerliga och politiska rättigheter och 
förmå stater att ta ansvar för de mänskliga 
rättigheternas genomförande genom att: 

 •  granska och påverka lagstiftning och 
tillämpningen av mänskliga rättigheter.  

 •  öka tillgången till rättshjälp och driva juridiska 
processer.

4.   Stärka kunskapen om och engagemanget  
för de medborgliga och politiska rättigheterna 
genom att:

 •  öka tillgången till information för 
människorättsförsvarare. 

 •  informera, driva kampanj och bilda opinion för 
att öka allmänhetens engagemang och för att 
påverka stater och beslutsfattare.

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE
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CIVIL RIGHTS DEFENDERS STYRELSE

Benedicte 
Berner

Lars 
Häggström

Fredrik 
Andersson

Christoffer 
Lindblad

Lena  
Svensson

Anne
Ramberg

Christian
Åhlund

Carin 
Norberg

ARBETSMETODER
Säkerhet och innovation: 
Människorättsförsvarare världen över utsätts 
regelbundet för hot, trakasserier, påtvingade 
försvinnanden och godtyckliga fängslanden 
av auktoritära regimer. Genom träningar, 
akutstöd och innovativa säkerhetslösningar 
bidrar Civil Rights Defenders till att så många 
människorättsförsvarare som möjligt ska kunna 
fortsätta sitt viktiga arbete. Tillsammans med 
partnerorganisationer utbildar vi inom bland annat 
digital, fysisk och psykosocial säkerhet. 

Starka människorättsaktörer: 
Ett starkt civilsamhälle som kan hävda 
medborgarnas rättigheter är Civil Rights 
Defenders grundidé och nyckeln till en hållbar 
demokrati. Vi arbetar tillsammans med lokala 
människorättsorganisationer och utifrån deras 
behov bidrar vi med kompetensutveckling och 
långsiktigt stöd för att öka deras kapacitet att driva 
förändring. 

Ställ makten till svars:
Civil Rights Defenders arbetar för att 
grundläggande fri och rättigheter ska respekteras 
och utkräver ansvar och upprättelse när det 
inte sker. På egen hand, eller i samarbete med 
människorättsförsvarare, granskar vi lagar, 
lagförslag och myndighetsutövning samt driver 
rättsfall och ställer såväl stater som andra aktörer 
till svars för brott mot mänskliga rättigheter.  

Kunskap leder till förändring: 
Att känna till sina rättigheter är en förutsättning 
för att kunna hävda dem.  Civil Rights Defenders 
arbetar för att öka kunskapen om och 
engagemanget för de medborgliga och politiska 
rättigheterna hos allmänheten, och för att påverka 
stater och beslutsfattare på nationell och 
internationell nivå. Genom att informera, driva 
kampanj och bilda opinion i media samt genom 

seminarier och rapporter stärker vi engagemanget 
för demokrati och mänskliga rättigheter i Sverige 
och globalt.  

ORGANISATION
Civil Rights Defenders är en 
ideell organisation för mänskliga 
rättigheter. Gerald Nagler är 
organisationens grundare och 
hedersordförande. Årsmötet är 
organisationens högsta beslutande organ. För att 
bli medlem krävs att man stödjer organisationens 
ändamål och grundläggande värderingar (som 
uttrycks i internationella överenskommelser om de 
mänskliga rättigheterna) samt att man är beredd 
att verka för dessa. Organisationens verksamhet 
finansieras inte primärt av medlemsavgifter från 
medlemmar utan genom insamling och erhållna 
bidrag. Styrelsen har under 2020 diskuterat Civil 
Rights Defenders organisationsform och kommer 
att fortsätta att utreda frågan under 2021. 
Medlemsavgiften för 2020 uppgick till 300 kronor. 
Årsmötet utser en styrelse som vid årsskiftet 
2020/2021 utgjordes av åtta ledamöter, varav 
fyra kvinnor och fyra män. Under året har sex 
styrelsemöten hållits. Det utgår ingen ersättning 
för det arbete organisationens hedersordförande, 
styrelsens ordförande och ledamöter utför.

CIVIL RIGHTS DEFENDERS STYRELSE  
•  Benedicte Berner (statsvetare) styrelseordförande 
•  Carin Norberg (fd Direktör Nordiska 

Afrikainstitutet) ledamot
•  Christian Åhlund, (advokat) ledamot 
•  Christoffer Lindblad (grundare och partner, Pelago 

AB) ledamot
•  Anne Ramberg (advokat) ledamot 
•  Fredrik Andersson (entreprenör) ledamot 
•  Lars Häggström (Executive in Residence, IMD 

Business School) ledamot
•  Lena Svensson, (ekonom) ledamot
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VALBEREDNING
Therese Reinfeldt, Viveka Risberg och Kerstin 
Brunnberg utgör valberedning.

EXEKUTIV CHEF 
Anders L. Pettersson

MEDLEMMAR 
Under 2020 hade Civil Rights Defenders  
18 medlemmar.

CIVIL RIGHTS DEFENDERS PERSONAL 
Civil Rights Defenders arbete utförs i huvudsak 
av de anställda vid organisationens huvudkontor 
i Stockholm, vid regionkontoren eller med 
tjänstgöring i Asien, Afrika, Belgrad, Bogotá, 
Bryssel, Istanbul, Pristina, Sarajevo, och Tirana. 
Antalet anställda vid årsskiftet 2020/2021 var 
totalt 75 personer, jämfört med 65 personer vid 
årsskiftet 2019/2020.

Fördelningen per kontor
Stockholm   51
Asien   2
Afrika   1
Belgrad   7
Bogotá   4
Bryssel   2
Istanbul   2
Pristina   2
Sarajevo   2
Tirana   2 
Totalt  75

VÄSENTLIGA HÄNDELSER UNDER 
RÄKENSKAPSÅRET 
I januari 2020 inleddes Civil Rights Defenders nya 
strategiperiod som sträcker sig 2020–2022. Året 
kom dock att präglas av pandemin och i februari 
skapades ett Coronateam för att systematisk möta 
de utmaningar som pandemin kom att ställa på 
personal och på verksamhet. Gruppen har löpande 
följt restriktioner i alla de länder där vi verkar. 
 Riktlinjer och uppföljning kring arbete hemifrån 
underlättades av organisationens mognads grad 
och investeringar i digital teknik och ledningssystem 
under 2019. Internkommunikationen har också 
utvecklats för att möta nya behov hos medarbetarna.
 På grund av pandemin justerades under våren 
verksamhetsplanen för 2020. Detta gjordes i dialog 
med partners samt med institutionella givare. 

Organisationens historiska erfarenhet och expertis 
att arbeta digitalt och online underlättade processen 
att styra och genomföra verksamhet; planerade 
aktiviteter, som exempelvis säkerhetsträningar 
(Mobile Training Centers), kunde därför i hög grad 
fullföljas på ett annorlunda sätt och med goda 
resultat. Trots alla anpassningar var det några 
större aktiviteter som inte kunde genomföras såsom 
Defenders’ Days och prisutdelningen för Civil Rights 
Defenders of the Year Award.
 I september flyttade Civil Rights Defenders sitt 
huvudkontor från Sergels Torg till Södermalm i 
Stockholm, vilket var nödvändigt av kostnadsskäl.  
Detta har inneburit besparingar och även 
möjliggjort för den planerade expansion av 
verksamhet som ligger i den strategiska planen. I 
samband med flytten gjordes investeringar inom 
säkerhet och digital kapacitet, vilket på flera sätt 
ökat vår fysiska säkerhet och digitala säkerhet.
 I juni 2020 lämnade Civil Rights Defenders 
in en ansökan till Sida om att bli en strategisk 
partnerorganisation (tidigare kallad ramverks
organisation). Mot bakgrund av det strategiska 
arbetet och den organisations utveckling som 
Civil Rights Defenders genomgått de senaste åren 
blev Civil Rights Defenders den enda organisation 
som Sida valde ut vid detta tillfälle. Processen  
med ansökan godkändes i december 2020 och 
ökar omsättningen och breddar verksamheten 
inför 2021.
 För att kunna hantera den planerade utveckling 
och tillväxt organisationen stod inför genomförde 
Civil Rights Defenders en organisationsöversyn 
under andra halvåret, där ett par funktioner 
avvecklades och nya funktioner tillsattes i linje med 
strategin och i samråd med den lokala fackklubben.
  Arbetet med att utveckla och stärka 
organisationens finansiella arbete har fortsatt 
under året och fyra nya medarbetare har 
rekryterats in till finansteamet samtidigt som 
vi har avvecklat konsultstöd. Förutom att bygga 
kompetens har fokus varit att utveckla vårt 
ekonomisystem Maconomy och att fortsätta 
definiera och förenkla organisationens finansiella 
processer. En av dessa omarbetade processer har 
varit Civil Rights Defenders fördelningsnycklar 
där en ny modell lanserades i februari 2020. Den 
nya kostnadsmodellen har i samband med detta 
presenterats för Civil Rights Defenders nuvarande 
samarbetspartner och alla nya kontrakt har 
baserats på denna modell.
 Dessa investeringar i det bredare HR
arbete generellt och i arbetsmiljö specifikt 
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har gett en god effekt. Under fjärde kvartalet 
lanserades ett nytt rekryteringssystem och 
Civil Rights Defenders la även grunden för ett 
nytt omfattande introduktionsprogram för 
nyanställda samt ett ledarskapsprogram för chefer. 
Civil Rights Defenders har trots pandemin lyckats 
upprätthålla en mycket god arbetsmiljö och ligger i 
stort sett kvar på samma nivå som under 2019, med 
ett engagemangsindex på 81. 

ANVÄNDNING AV FINANSIELLA INSTRUMENT 
Civil Rights Defenders alla tillgångar är placerade 
på bankkonton. Några andra finansiella instrument 
har inte använts.  

HÅLLBARHETSUPPLYSNINGAR 
Arbetsmiljö
Under året har Civil Rights Defenders arbets
miljöarbetet fokuserats på hanteringen av 
effekterna kring Covid19 och den omställningen 
som det inneburit på den psykosociala och 
fysiska arbetsmiljön. Medarbetare och chefer 
har fått vägledningen i att jobba på distans samt 
individuellt utformade stödåtgärder. I augusti 
flyttade huvudkontoret till nya lokaler som i sin 
utformning har haft ett tydligt fokus på arbetsmiljö 
och möjlighet till att dynamiskt kunna skala  
upp verksamheten. 
 HRchefen har haft månatliga avstämningar 
med skyddsombudet samt även med unionen
klubben för att systematiskt kunna följa upp 
arbetsmiljöarbetet. Under året genomfördes två 
skyddsronder på Östgötagatan 90. 
 Mangament Team fick under hösten en 
utbildning i konstruktiv feedback i syfte att stärka 
dialogen mellan chef och medarbetare.

Personalenkät 
Under hösten 2020 genomförde Civil Rights 
Defenders sin årliga medarbetarundersökning 
med ett extra frågebatteri kring distansarbetet 
samt organisationen hantering av Covid19. 
Resultatet visar på att information och hanteringen 
av covid19 ligger klart över snittet inom ideella 
sektorn men ett något längre resultat än året innan 
på andra områden. En stor del av förklaringen 
beror på Covid19 som haft direkt negativ påverkan 
på gruppeffektivitet, psykosocialt och fysisk 
arbetsmiljö som bland annat följt av den snabba 
omställningen till distansarbetet. 
 Ledarindex minskade från 80 till 76 och 
engagemangsindex var kvar på 81. 

Jämställdhets- och mångfaldhetsarbete
Civil Rights Defenders är en internationell 
organisation med anställda från länder runt hela 
världen. Inom organisationen pratas fler än 20 
olika språk. CRD jobbar med komptensbaserad 
rekrytering som standard i ett led att öka och 
säkerställa mångfalden i organisationen. I vår Code 
of Conduct, som alla anställda och praktikanter 
skriver under, ges tydliga riktlinjer kring allas lika 
värde och hur vi ska agera om vi upptäcker, eller 
själva utsätts för, trakasserier eller diskriminering.

Kollektivavtal och kompetensutveckling 
Civil Rights Defenders har kollektivavtal 
för tjänstemän genom IDEA, Unionen och 
Akademikerförbunden och gäller medarbetare 
anställda i Sverige. För medarbetare anställda 
vid utländska lokalkontor gäller lokal lagstiftning 
och avtal. Kompetensutveckling diskuteras i 
samband med de årliga medarbetarsamtalen. 
Utvecklingsplaner och mål skrivs in i individuella 
måldokument för varje år.

Inköp och resor
I enlighet med organisationens miljöpolicy, skall 
såväl ekonomisk som social och miljömässig 
hänsyn tas vid inköp av service, utrustning och 
material till kontoren, samt i all övrig upphandling. 
Vid resor och transport skall de mest miljövänliga 
alternativen väljas när det är möjligt. Civil Rights 
Defenders tar ansvar för avfall genom sopsortering 
och återanvändning av material och använder el 
från förnybara energikällor. 

RISKBEDÖMNING OCH RISKHANTERING 
Civil Rights Defenders arbetar med systematisk 
riskbedömning och riskhantering genom att 
identifiera, analysera och verka för att oförutsedda 
händelser eller omständigheter inte får negativ 
påverkan på verksamheten och förväntade resultat. 
Genom att analysera, dokumentera och följa upp 
risker noggrant och systematiskt kan negativa 
effekter undvikas eller mildras. I riskarbetet 
skiljer vi mellan interna risker, till exempel bristen 
på adekvata personella resurser, kapacitet eller 
ledningsfunktioner, rapportering av resultat, 
finansiell kontroll samt korruption, och externa 
risker, till exempel oväntade politiska, institutionella, 
ekonomiska, miljömässiga, sociala eller tekniska 
omständigheter. Civil Rights Defenders arbetar 
med integrerad riskhantering, vilket innebär en 
kontinuerlig, proaktiv och systematisk process 
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för att förstå, hantera och kommunicera risker 
från ett brett perspektiv. Det innebär också att 
fatta strategiska beslut som bidrar till att uppnå 
organisationens övergripande mål.
 Civil Rights Defenders styrelse gör årligen 
en bedömning av de risker som rapporteras av 
ledningsgruppen och hur dessa har hanterats. 
Baserat på analysen av riskbedömning och 
riskhantering, beslutar styrelsen årligen om 
en riskhanteringsplan och bedömer i vilken 
utsträckning den ska påverka strategiska 
beslut och verksamhetsinriktningar framåt. 
Civil Rights Defenders verkar i länder med hög 
korruptionsrisk och där människorättsarbete 
i många fall är förbjudet. Därför är det viktigt 
att arbeta förebyggande. Organisationen har 
en nolltoleranspolicy och en arbetsgrupp mot 
korruption. Arbetsgruppen hanterar rapporterade 
misstankar om korruption och upprätthåller och 
utvecklar goda rutiner för efterlevnad av policyn.

RESULTAT OCH STÄLLNING  
Organisationen förbättrar sitt resultat betydligt 
jämfört med föregående år. Under året har 
organisationen gjort ett positivt verksamhets
resultat om 3 265 tkr. Arbetet med att bygga om 
Civil Rights Defenders finansieringsmodell där 
projekten ska täcka sina egna kostnader som 
lanserades i februari 2020 har börjat ge vissa 
resultat, även om vi fortfarande använder en del av 
våra insamlade medel för att täcka äldre avtal som 
delvis saknar full kostnadstäckning. Vi har även 
ökat insamlade medel med 15% jämfört med 2019 
vilket också ger en positiv resultateffekt.  
 Organisationens låga andel eget kapital, som 
förbättrades under året, kommer även fortsatt att 
vara i fokus då vi behöver säkra en hållbar tillväxt 
med bibehållen och helst ökad soliditet. Till följd 
av förändring i valutakurser så har resultatet 
påverkats negativt av en valutakursförlust, vilket 
ger ett resultat efter finansiella poster på 2 771 tkr. 
 Under året har bidrag ur Civil Rights Defenders 
Akutfond utbetalats med 123 tkr, från medel som 
insamlats under tidigare år. Dessutom har Civil 
Rights Defenders tillfört medel till Akutfonden 
med 76 tkr. Resultatet efter förändring av 
ändamålsbestämda medel, 2 818 tkr, överförs  
i ny räkning. Balanserat eget kapital uppgår  
därmed till 5 789 tkr.

INSAMLING  
Civil Rights Defenders verksamhetsintäkter under 
2020 uppgick till totalt 101 771 tkr, vilket är en 
ökning med 12 817 tkr jämfört med 2019. 
Intäkterna kommer både från statliga och privata 
finansiärer och avser både gåvor och bidrag. För att 
säkerställa fortsatt finansiell styrka och långsiktig 
stabilitet kommer organisationen fortsatt prioritera 
en ökad insamling från statliga och privata 
finansiärer. Avsikten är även att fortsätta utveckla 
samarbeten med företag och filantroper samt 
privatpersoners givande.
 Civil Rights Defenders är medlem i Giva Sverige 
som förespråkar etisk och professionell insamling 
och arbetar för ett ökat givande i Sverige samt att 
förbättra förutsättningarna för insamling av gåvor. 
Civil Rights Defenders har ett 90konto och arbetar 
i enlighet med de riktlinjer som satts upp av Svensk 
Insamlingskontroll.

Statliga bidrag 
Under 2020 uppgick Civil Rights Defenders 
bidragsintäkter från statliga finansiärer till totalt 
57 272 tkr vilket är nästan på samma nivå som 
föregående år (232 tkr). De största givarna är Sida 
och UD följt av Arvsfonden och Myndigheten för 
ungdoms och civilsamhällesfrågor. Bidragen från 
statliga aktörer är viktiga för ett långsiktigt arbete 
både i världen och i Sverige.

Stiftelser och organisationer 
Stiftelser och organisationer är viktiga finansiärer 
för Civil Rights Defenders. Största givarna är Open 
Society Foundation, National Endowment for 
Democracy samt Civicus.

Allmänheten 
Under året samlade Civil Rights Defenders in 5 419 
tkr från privatpersoner, en ökning med knappt 5 
procent. Månadsgåvor står för den största 
ökningen. Vid årets slut hade organisationen drygt 
1800 månadsgivare vilket motsvarar en ökning på 
12 procent mot föregående år. Månadsgivandet 
möjliggör en långsiktig planering och stabilitet 
samt minskar administrationskostnaderna. 
Tillsammans med att växa givarbasen är satsningar 
för att rekrytera fler månadsgivare fortsatt 
prioriterat även under kommande år.
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Företag
Under året bidrog företag och organisationer med 
14 709 tkr till Civil Rights Defenders genom 
antingen långsiktiga samarbeten, eller genom att 
ge en engångsgåva. 2019 var motsvarande intäkter 
från företag 19 357 tkr. Under året beviljades 
organisationen ett treårsstöd på 16 700 tkr från 
Svenska Postkodlotteriets Drömprojektfond där 
endast en mindre del användes under året. 
 Gåvor och bidrag från företag har stor betydelse 
för att möta utmaningarna framåt och vi har 
fortsatt stort fokus på att stärka samarbeten med 
företag och organisationer. Som förmånstagare hos 
Svenska Postkodlotteriet tilldelades Civil Rights 
Defenders 10 000 tkr i den årliga utdelningen, samt 
ca 1 000 tkr i extra Coronastöd. Under 2020 slöts ett 
långsiktigt samarbete med Tele2. Andra viktiga 
samarbeten som bidrog till verksamheten var bland 
annat Svenska Fotbollförbundet, Svenska 
Olympiska och Paralympiska kommittéerna och 
Twitter. I samband med 2020 årsslutskampanj 
bidrog flera nya företagsgivare.

FÖRVÄNTAD FRAMTIDA UTVECKLING
Pandemin under 2020 pekar på att 
autokratiseringen har accelererat och mänskliga 
rättigheter som idé och fundament för 
internationella relationer ifrågasätts i allt högre 
grad, i synnerhet i multilaterala sammanhang. Våra 
strategiska mål är därför högst relevanta.

 Under 2020 har vi fortsatt att rusta 
organisationen och bedömer att vi trots pandemin 
kommer att kunna accelerera under kvarvarande 
strategiperiod. Under det kommande året tillsätts 
ett antal nya funktioner som behövs för att kunna 
verka i strategins riktning, vilket innefattar en 
kritisk massa av expertis på högkvarter och i de 
regioner vi arbetar med partners.
 Civil Rights Defenders expansion med fokus 
på att bygga en stabil organisation med god 
ledning, styrning och effektiv programverksamhet 
fortsätter under 2021 och vi siktar på att ha 
fortsatt god arbetsmiljö med höga resultat i 
medarbetarundersökningar.
 Vi kommer att etablera oss på en avsevärt 
högre budgetnivå kommande år. Det strategiska 
partnerskapet med Sida bidrar till en långsiktig 
stabilitet i stödet till de människorättsförsvarare 
som vi samarbetar med, samtidigt som vi fortsätter 
att investera i privatinsamling för att hitta nya 
givare och skapa fler företagssamarbeten i syfte att 
säkerställa att organisation kan möta behoven av 
icke öronmärkta medel.

KODRAPPORT ENLIGT GIVAS RIKTLINJER 
Civil Rights Defenders följer Giva Sveriges 
kvalitetskod – se www.givasverige.se.
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FLERÅRSJÄMFÖRELSE

2020 2019 2018 2017 2016

Totala intäkter inkl räntnetto (tkr) 101 771 89 042 91 454 82 800 79 185

Verksamhetsintäkter 101 771 88 954 91 125 82 782 78 655

Resultat efter finansiella poster 2 772 1 335 2 384 353 1 602

Ändamålskostnader/totala intäkter 86% 90% 91% 87% 89%

Insamlingskostnader/totala intäkter 5% 4% 5% 7% 4%

Administrationskostnader/totala intäkter 6% 7% 7% 6% 5%

Soliditet 7% 8% 11% 13% 13%

INTÄKTER 
Totala intäkter inklusive ränteintäkter och liknande 
2020: 101 771 tkr (2019: 89 042 tkr).
Intäkterna fördelas enligt följande:

  Statliga finansiärer – 56% (65%)

  Stiftelser och organisationer –24% (8%)

  Allmänheten – 5% (6%)

  Företag – 14% (21%)

Yttre cirkeln visar intäkternas fördelning för 2020 och den inre för 2019.

ÄNDAMÅLSKOSTNADER

Ändamålskostnader för 2020 var 87 538 tkr jämfört 
med 80 431 tkr 2019, en ökning med 9%.

  Afrika– 7% (5%)

  Asien – 6% (7%)

  Eurasien – 18% (21%)

  Europa – 42% (39%)

  Security and Innovation  – 14% (16%)

  Latinamerika – 8% (7%)

  Övrigt – 4% (5%)

Yttre cirkeln visar ändamålskostnadernas fördelning för 2020  
och den inre för 2019.
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Belopp i kronor

Not 2020 2019

Verksamhetsintäkter 3

Medlemsavgifter 5 400 5 700

Gåvor 17 386 614 15 121 778

Bidrag 84 364 765 73 786 108

Övriga intäkter 14 191 40 229

Summa verksamhetsintäkter 101 770 970 88 953 815

Verksamhetskostnader 4, 5

Ändamålskostnader 6 87 538 378 80 431 407

Insamlingskostnader 4 932 472 3 464 945

Administrationskostnader 7 5 979 956 6 480 701

Avskrivningar 55 437 0

Summa verksamhetskostnader -98 506 243 -90 377 053

Verksamhetsresultat 3 264 727 -1 423 238

Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 8 5 106 220

Räntekostnader och liknande resultatposter 8 -492 503 -18 130

Summa resultat från finansiella investeringar -492 498 88 090

Resultat efter finansiella poster 2 772 229 -1 335 148

Skatt på årets resultat -1 331 -2 736

Årets resultat 2 770 898 -1 337 884

Förändring av ändamålsbestämda medel

Årets resultat enligt Resultaträkningen (se ovan) 2 770 898 1 337 884

Utnyttjande av ändamålsbestämda medel från tidigare år 123 066 26 895

Ändamålsbestämning av medel 75 946 123 066

Kvarstående belopp för året/förändring balanserat kapital 2 818 018 -1 434 055

RESULTATRÄKNING
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Belopp i kronor

TILLGÅNGAR Not 2020-12-31 2019-12-31

Anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar

Inventarier, verktyg och installationer 9 1 343 596 0

Summa materiella anläggningstillgångar 1 343 596 0

Omsättningstillgångar

Kortfristiga fordringar

Kundfordringar 26 964 122 250

Aktuell skattefordran 10 000 4 182

Övriga fordringar 1 603 757 876 910

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 10 2 454 705 1 298 677

Summa kortfristiga fordringar 4 095 426 2 302 019

Kassa och bank 72 093 039 37 595 041

Summa omsättningstillgångar 76 188 465 39 897 060

Summa tillgångar 77 532 061 39 897 060

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital

Ändamålsbestämda medel 75 946 123 066

Balanserat resultat 5 713 004 2 894 985

Summa eget kapital 5 788 950 3 018 051

Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder 1 214 398 1 790 180

Skatteskulder 132 266 70 591

Skuld erhållna ej nyttjade bidrag 11 63 020 592 27 563 898

Övriga skulder 1 347 356 1 058 413

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 12 6 028 499 6 395 927

Summa kortfristiga skulder 71 743 111 36 879 009

Summa eget kapital och skulder 77 532 061 39 897 060

BALANSRÄKNING
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Belopp i kronor

Ändamålsbestämda 
medel (Akutfonden)

Balanserat  
resultat

Totalt  
eget kapital

Ingående balans 20200101 123 066 2 894 985 3 018 051

Ändamålsbestämt av givaren 75 946 75 946 0

Utnyttjande ändsmålsbestämda medel från 
tidigare år

123 066 123 066 0

Årets resultat 0 2 770 898 2 770 898

Utgående balans 2020-12-31 75 946 5 713 003 5 788 950

Runt om i världen finns det modiga människor som står upp för andras rättigheter – utan en tanke på sin egen säkerhet. 
Akutfonden gör det möjligt för oss att hjälpa dessa personer i utsatta och brådskande situationer.

Belopp i kronor

Den löpande verksamheten
2020-01-01 

–2020-12-31
2019-01-01 

–2019-12-31

Verksamhetsresultat 3 264 727 1 423 238

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet

Avskrivningar 55 437 0

Erhållen ränta 5 2 711

Erlagd ränta 5 994 18 130

Betald inkomstskatt 1 331 2 736

Kassaflöde från den löpande verksamheten 
före förändring av verksamhetskapital

3 312 844 -1 441 393

Förändringar i verksamhetskapital

Förändring av kundfordringar 95 286 2 769

Förändring av övriga kortfristiga fordringar 1 888 692 469 313

Förändring av leverantörsskulder 575 782 387 031

Förändring av övriga kortfristiga skulder 35 439 885 392 228

Kassaflöde från den löpande verksamheten 36 383 541 -1 128 618

Investeringsverksamheten

Förvärv av materiella anläggningstillgångar 1 399 033 0

Kassaflöde från investeringsverksamheten -1 399 033 0

Årets kassaflöde 34 984 508 -1 128 618

Likvida medel vid årets början 37 595 041 38 620 150

Valutakursdifferenser likvida medel -486 510 103 509

Likvida medel vid årets slut 72 093 039 37 595 041

FÖRÄNDRING AV EGET KAPITAL

KASSAFLÖDESANALYS INDIREKT METOD 
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NOT 1  REDOVISNING- OCH 
VÄRDERINGSPRINCIPER  

Redovisnings och värderingsprinciper överensstämmer 
med Årsredovisningslagen, BFNAR 2012:1 (K3), Giva 
Sveriges Styrande riktlinjer för årsredovisning och 
BFNAR2020:1 (Vissa redovisningsfrågor med anledning  
av coronaviruset). 

RESULTATRÄKNINGEN 
Verksamhetsintäkter
Endast det inflöde av ekonomiska fördelar som Civil 
Rights Defenders erhållit eller kommer att erhålla för 
egen räkning redovisas som intäkt. Intäkter värderas, 
om inget särskilt anges nedan, till verkliga värdet av det 
som erhållits eller kommer att erhållas.  Medlemsavgifter 
omfattar inbetalningar för medlemskap i Civil Rights 
Defenders. Medlemsavgiften redovisas som intäkt vid 
erhållen inbetalning från medlemmen. En transaktion där 
Civil Rights Defenders tar emot en tillgång eller en tjänst 
som har ett värde, utan att ge tillbaka motsvarande värde 
i utbyte, är en gåva eller ett erhållet bidrag. Om tillgången 
eller tjänsten erhålls för att Civil Rights Defenders uppfyllt 
eller kommer att uppfylla vissa villkor och Civil Rights 
Defenders har en skyldighet att återbetala till motparten 
om villkoren inte uppfylls, är det ett erhållet bidrag. Är det 
inget bidrag är det en gåva. Gåvor avser främst insamlade 
medel från privatpersoner, företag och organisationer. 
Gåvor redovisas enligt kontantprincipen, men om en gåva 
avser en bestämd tidsperiod periodiseras gåvan över 
denna period genom avsättning till ändamålsbestämda 
medel i eget kapital. I den mån det finns på balansdagen 
avtalade men ej erhållna gåvor från företag och 
organisationer intäktsförs dessa efter individuell prövning. 
 Bidrag redovisas som intäkt när villkoren för att erhålla 
bidraget har uppfyllts. Erhållna bidrag redovisas som 
skuld till dess villkoren för att erhålla bidraget uppfylls. 
Detta innebär att intäktsredovisning endast sker när 
det i hög grad är sannolikt att bidraget inte kommer att 
återkrävas. Intäktsredovisning sker även för bidrag som 
vidareförmedlas till partnerorganisationer där Civil Rights 
Defenders ansvarar mot bidragsgivaren. Bidrag är till 
största del likvida medel från offentligrättsliga organ 
och omfattar bidragsgivare som Sida, Svenska Institutet, 
Utrikesdepartementet och Postkodlotteriet. Intäkter som 
inte har med Civil Rights Defenders primära verksamhet att 
göra redovisas som Övriga intäkter i den period som avses.

Verksamhetskostnader
Verksamhetskostnader omfattar ändamåls, insamlings 
och administrationskostnader. Gemensamma 
kostnader såsom kostnader för IT, redovisning, 
verksamhetsstyrning, och kommunikation fördelas enligt 
en fördelningsnyckel mellan ändamåls, insamlings, 
och administrationskostnader. Som ändamålskostnader 
klassificeras sådana kostnader som har direkt samband 
med att uppfylla Civil Rights Defenders ändamål enligt 
stadgarna. Här inkluderas bl a kostnad för personal 
som är anställd för att möjliggöra genomförande av de 

verksamheter, inom och utom Sverige, som fastställts 
av styrelsen, samt omkostnader av administrativ 
art som är en direkt följd av de åtaganden som Civil 
Rights Defenders iklätt sig för att uppfylla ändamålen. 
Till ändamålskostnader räknas även kostnader 
för opinionsbildning och upplysande verksamhet 
avseende det uppdrag Civil Rights Defenders har. 
Även uppföljning, rapportering och revision av projekt 
utgör ändamålskostnader. I ändamålskostnader ingår 
även fördelade verksamhetsanknutna stödkostnader. 
Verksamhetsanknutna stödkostnader fördelas på 
respektive verksamhet med hjälp av fördelningsnycklar. 
Insamlingskostnader är kostnader vars syfte är att 
generera externa intäkter i form av gåvor och bidrag 
från samtliga givare, det vill säga såväl privatpersoner 
som företag. Detta omfattar både befintliga givare och 
arbetet med att söka nya givare genom kampanjer, 
utskick och underhåll av givarregister. Hit räknas 
kostnader för trycksaker, porto och lönekostnader. I 
insamlingskostnader ingår även fördelade gemensamma 
stödkostnader. Administrativa kostnader är sådana som 
behövs för att administrera och driva organisationen. 
Administrationen utgör en kvalitetsgaranti för ändamålet 
och för givaren. Exempel på sådana kostnader är 
styrelse och årsmöten, bokföring och årsredovisning, 
hantering av löner och sociala avgifter, moms och 
skattedeklaration, revision av själva organisationen samt 
Giva Sverige kvalitetskod och administrativa system 
såsom redovisningssystem, leverantörsreskontra och 
anläggningsregister. Om en kostnad varken avser ändamål 
eller insamling hänförs den till administrationskostnader. 
I administrationskostnader ingår även den del av de 
gemensamma stödkostnaderna som inte fördelats på 
ändamåls, insamlings eller medlemskostnader. Alla 
leasingavtal redovisas som operationella, det vill säga 
leasingavgiften redovisas linjärt över leasingperioden. 
Ersättningar till anställda i form av löner, sociala avgifter 
och liknande kostnadsförs i takt med att de anställda 
utför tjänster. Pensionsförpliktelser klassificeras 
som avgiftsbestämda och redovisas som kostnad det 
år pensionen tjänas in. Civil Rights Defenders är en 
allmännyttig ideell förening och därmed inte skatteskyldig.

BALANSRÄKNINGEN 
Tillgångar och skulder värderas till anskaffningsvärde 
om inget annat anges nedan. Fordringar och skulder 
i utländsk valuta värderas till balansdagens kurs. 
Kundfordringar värderas individuellt till det belopp som 
beräknas inflyta. Civil Rights Defenders är en allmännyttig 
ideell förening – utan vinstsyfte och externa ägare – vilket 
gör att begrepp som resultat och eget kapital har en 
annan innebörd än i andra juridiska former, exempelvis 
aktiebolag. Eget kapital utgörs av de medel som tillställts 
organisationen för uppfyllande av dess syften, t ex gåvor, 
och som på balansdagen inte utbetalats och där det inte 
föreligger en sådan juridiskt bindande förpliktelse som 
klassificeras som skuld eller avsättning. Eftersom det 
finns restriktioner för användande av olika medel görs 
följande uppdelning:

NOTER
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•  Ändamålsbestämda medel: Kapitalet kan användas 
men endast till ändamål som givaren alternativt 
styrelsen angett. Dessa medel utnyttjas normalt 
under påföljande verksamhetsår. Här ingår gåvor från 
insamlingar där särskilt ändamål angivits och som ännu 
ej förbrukats.

•  Balanserat kapital: Kapitalet utgörs i huvudsak av 
ej förbrukade medel som tillställts organisationen 
utan restriktioner samt organisationens resultat. 
Ej förbrukade medel som tillställts organisationen 
utan restriktioner kan disponeras av styrelsen, att 
användas i enlighet med organisationens stadgar 

och för uppfyllande av organisationens syften. Årets 
resultat, enligt resultaträkningen (före fördelning), 
utgör skillnaden mellan verksamhetsintäkter, 
verksamhetskostnader och resultat från finansiell 
verksamhet.

NOT 2   UPPSKATTNINGAR OCH BEDÖMNINGAR 

Det finns inga väsentliga poster i föreningens resultat 
och balansräkning som baseras på uppskattningar och 
bedömningar.

Belopp i kronor

NOT 3   INSAMLADE MEDEL 2020 2019

Gåvor som redovisats i resultaträkningen

Insamlade medel

Allmänheten 5 419 074 5 181 375

Företag:

Svenska Postkodlotteriet 11 003 570 9 002 210

Övriga företag 403 970 203 580

Andra organisationer 555 000 600 000

Externa stiftelser 5 000 134 612

Summa insamlade medel (a) 17 386 614 15 121 778

Erhållen Probono har inte redovisats i resultaträkningen och avser under 2020 huvudsakligen tjänster inom 
datakommunikation, annonsering och juridik (b).     

Bidrag som redovisats som intäkt

Insamlade medel (privaträttsliga bidrag)

Stiftelser och organisationer:

National Endowment for Democracy 3 218 667 1 602 828

Open Society Foundations 15 592 062 3 973 820

CIVICUS 2 872 164 332 931

Fair Trial 565 721 428 967

Gerald & Monica Naglers stiftelse 500 002 499 998

Övriga 1 603 086 27 155

Företag:

Svenska PostkodLotteriet 2 741 113 9 416 729

Summa insamlade medel (c) 27 092 815 16 282 428

Offentliga bidrag

EU 270 378 2 013 295

Sida 40 821 744 46 629 891

Sida – Strategic Partner Organisation 1 092 545 0

MUCF 1 893 235 1 647 057

Arvsfonden 2 663 709 0

Svenska Institutet 1 151 802 485 273

Utrikesdepartementet 5 029 889 5 037 542

Vinnova 1 464 412 581 673

Minister of Foreign Affairs, The Netherlands 826 033 138 527

Minister of Foreign Affairs, Germany 703 190 345 566

Minister of Foreign Affairs, Canada 0 13 203

Övriga 1 355 012 611 653

  Summa offentliga bidrag (d) 57 271 950 57 503 680



CIVIL RIGHTS DEFENDERS 8020111442   43

ÅRSREDOVISNING 2020  NOTER

Belopp i kronor

NOT 3   INSAMLADE MEDEL, FORTSÄTTNING 2020 2019

Totala insamlade medel består av följande

Gåvor som har redovisats i resultaträkningen (a) 17 386 614 15 121 778

Gåvor som inte har redovisats i resultaträkningen (b) 0 0

Privaträttsliga bidrag som har redovisats som intäkt (c) 27 092 815 16 282 428

Summa insamlade medel 44 479 429 31 404 206

NOT 4    LÖNER, ANDRA ERSÄTTNINGAR  
OCH SOCIALA KOSTNADER 2020 2019

Löner

Styrelsen – –

Executive Director 1 016 424 1 049 319

Övriga anställda 25 778 101 21 894 598

Sociala kostnader 7 411 691 7 555 050

Pensionskostnader 2 930 334 2 264 292

Totalt löner och ersättningar 37 136 550 32 763 259

Av pensionskostnaden avser 384 237 kr (376 824 kr) Exekutiv chef.

Mellan Civil Rights Defenders och Exekutiv chef gäller uppsägningstid om sex månader. Det finns ingen överens kommelse 
om avgångsvederlag.

Ersättningar understigande ett halvt prisbasbelopp har uppgått till 56 414 kr (124 947 kr) och avser expertgrupp i projekt.

Löner och andra ersättningar fördelade per land uppgår till följande:

Sverige 19 739 835 19 712 929

Utlandet 3 872 313 3 251 274

Totalt 23 612 148 22 943 917

Medeltal anställda Sverige

Män 19 17

Kvinnor    32 22

Totalt 51 39

Medeltal anställda utland

Män 10 8

Kvinnor 14 12

Totalt 24 20

Styrelse, antal

Män 4 4

Kvinnor 4 4

Totalt 8 8

Ledning, antal

Män 6 6

Kvinnor 5 5

Totalt 11 11
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NOT 6   ÄNDAMÅLSKOSTNADER 2020 2019

Afrika 5 993 165 3 950 347

Asien 5 560 793 5 934 646

Eurasia 16 006 349 16 416 052

Europa 27 963 735 23 779 995

Latin Amerika 6 810 951 5 683 344

Säkerhet och innovation 12 071 980 12 827 050

Sverige 9 216 013 7 868 015

Global 1 092 545 0

Övrigt 2 822 847 3 971 958

Totalt ändamålskostnader 87 538 378 80 431 407

NOT 7   ADMINISTRATIONSKOSTNADER 2020 2019

Redovisningskostnader och administration 224 527 1 034 530

Personalkostnader 4 537 744 3 595 040

Projekthanterings och ekonomisystem 182 656 301 222

Kontorskostnader 1 007 011 1 478 559

Styrelse och medlemskostnad 28 018 71 349

Totalt administrationskostnader 5 979 956 6 480 701

NOT 8    ÖVRIGA RÄNTEINTÄKTER OCH RÄNTEKOSTNADER 
SAMT LIKNANDE RESULTATPOSTER 2020 2019

Ränteintäkter 5 2 711

Räntekostnader 5 994 18 130

Valutakursdifferens likvida medel 486 509 103 509

Totalt -492 498 88 090

NOT 9   INVENTARIER, VERKTYG OCH INSTALLATIONER  2020-12-31 2019-12-31

Ingående anskaffningsvärde 0 0

Inköp 1 399 033 0

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 1 399 033 0

Ingående ackumulerade avskrivningar 0 0

Årets avskrivningar 55 437 0

Utgående ackumulerade avskrivningar 55 437 0

Utgående redovisat värde 1 343 596 0

Totalt 1 343 596 0

Avskrivningar enligt plan beräknas på en nyttjandeperiod av 7 år.

NOT 5   LEASING

Civil Rights Defenders leasar främst kontorslokaler i Sverige och i andra delar av världen. Kostnaderna uppgår för året 
till 3 854 255 SEK. Framtida kontorskostnader förfaller enligt följande:

2020 2019

Inom 1 år 3 880 144 3 819 000

2–5 år 12 565 430 2 545 000

Senare än 5 år 5 422 095 2 484 000

Civil Rights Defenders har från den 1:a september 2020 tecknat ett sjuårigt avtal med ny hyresvärd för kontor i Stockholm. 
Uppsägningstid för kontraktet är 12 månader, förlängningstid 3 år. Från dec 2020 övergick Civil Rights Defenders till 
leasing av datorer. Kostnaderna avseende ”2–5 år” och ”senare än 5 år” är inte indexjusterade.

Belopp i kronor

ÅRSREDOVISNING 2020  NOTER
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NOT 11  SKULD FÖR ERHÅLLNA EJ NYTTJADE BIDRAG 2020-12-31 2019-12-31

Skuld ej utnyttjade bidrag Sida 11 927 319 15 391 231

Skuld Sida Strategic Partner Organisation 20 386 452 0

Skuld ej utnyttjade bidrag Svenska PostkodLotteriet 15 166 628 1 208 365

Skuld ej utnyttjade bidrag övriga 15 540 193 10 964 302

Totalt 63 020 592 27 563 898

NOT 10  FÖRUTBETALDA KOSTNADER OCH UPPLUPNA 
INTÄKTER  2020-12-31 2019-12-31

Förutbetalda kostnader:

Hyror 795 082 929 593

Hyresdepositioner 1 273 745 24 855

Övriga poster 385 878 344 229

Totalt 2 454 705 1 298 677

NOT 12   UPPLUPNA KOSTNADER OCH FÖRUTBETALDA 
INTÄKTER 2020-12-31 2019-12-31

Upplupna sociala avgifter 1 016 530 1 566 263

Semesterlöneskuld 3 372 610 2 904 547

Övriga poster 1 639 359 1 925 117

Totalt 6 028 499 6 395 927

NOT 13   VÄSENTLIGA HÄNDELSER EFTER RÄKENSKAPSÅRETS UTGÅNG 

Styrelsen följer utvecklingen löpande vad gäller Coronapandemin. 

Denna Årsredovisning har signerats digitalt.

Stockholm, 2021

Vår revisionsberättelse har avgivits Stockholm, 2021
Grant Thornton Sweden AB

Lena Johnson
Auktoriserad revisor
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Ordförande
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Styrelseledamot

Fredrik Andersson
Styrelseledamot
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Styrelseledamot

Christoffer Lindblad
Styrelseledamot
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Belopp i kronor

ÅRSREDOVISNING 2020  NOTER
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REVISIONSBERÄTTELSE

RAPPORT OM ÅRSREDOVISNINGEN

Uttalanden
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Civil 
Rights Defenders för år 2020. Föreningens årsredovisning 
ingår på sidorna 30–45 i detta dokument.
 Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats 
i enlighet med årsredovisningslagen och ger en i alla 
väsentliga avseenden rättvisande bild av föreningens 
finansiella ställning per den 31 december 2020 och av 
dess finansiella resultat och kassaflöde för året enligt 
årsredovisningslagen. Förvaltningsberättelsen är förenlig 
med årsredovisningens övriga delar.
 Vi tillstyrker därför att årsmötet fastställer 
resultaträkningen och balansräkningen.

Grund för uttalanden
Vi har utfört revisionen enligt International Standards on 
Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar 
enligt dessa standarder beskrivs närmare i avsnittet 
“Revisorns ansvar”. Vi är oberoende i förhållande till 
föreningen enligt god revisorssed i Sverige och har i övrigt 
fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.
 Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat  
är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för  
våra uttalanden.

Annan information än årsredovisningen
Det är styrelsen och Executive Director som har ansvaret 
för den andra informationen. Den andra informationen 
består av Verksamhetsberättelse 2020 (men innefattar 
inte årsredovisningen och vår revisionsberättelse 
avseende denna).
 Vårt uttalande avseende årsredovisningen omfattar 
inte denna information och vi gör inget uttalande med 
bestyrkande avseende denna andra information.
I samband med vår revision av årsredovisningen är det 
vårt ansvar att läsa den information som identifieras ovan 
och överväga om informationen i väsentlig utsträckning 
är oförenlig med årsredovisningen. Vid denna genomgång 
beaktar vi även den kunskap vi i övrigt inhämtat under 
revisionen samt bedömer om informationen i övrigt verkar 
innehålla väsentliga felaktigheter.
 Om vi, baserat på det arbete som har utförts avseende 
denna information, drar slutsatsen att den andra 
informationen innehåller en väsentlig felaktighet, är vi 
skyldiga att rapportera detta. Vi har inget att rapportera i 
det avseendet.

Styrelsens och Executive Directors ansvar
Det är styrelsen och Executive Director som har ansvaret 
för att årsredovisningen upprättas och att den ger en 
rättvisande bild enligt årsredovisningslagen. Styrelsen 
och Executive Director ansvarar även för den interna 
kontroll som de bedömer är nödvändig för att upprätta 
en årsredovisning som inte innehåller några väsentliga 
felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter  
eller misstag.
 Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar 
styrelsen och Executive Director för bedömningen av 
föreningens förmåga att fortsätta verksamheten. De 
upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden som 
kan påverka förmågan att fortsätta verksamheten och 
att använda antagandet om fortsatt drift. Antagandet 
om fortsatt drift tillämpas dock inte om styrelsen och 
Executive Director avser att likvidera föreningen, upphöra 
med verksamheten eller inte har något realistiskt 
alternativ till att göra något av detta.

Revisorns ansvar
Våra mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om 
huruvida årsredovisningen som helhet inte innehåller 
några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror 
på oegentligheter eller misstag, och att lämna en 
revisionsberättelse som innehåller våra uttalanden. 
Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är ingen 
garanti för att en revision som utförs enligt ISA och god 
revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka en 
väsentlig felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter 
kan uppstå på grund av oegentligheter eller misstag och 
anses vara väsentliga om de enskilt eller tillsammans 
rimligen kan förväntas påverka de ekonomiska beslut som 
användare fattar med grund i årsredovisningen.
 Som del av en revision enligt ISA använder vi 
professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk 
inställning under hela revisionen. Dessutom:
•   identifierar och bedömer vi riskerna för väsentliga 

felaktigheter i årsredovisningen, vare sig dessa beror 
på oegentligheter eller misstag, utformar och utför 
granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa 
risker och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga 
och ändamålsenliga för att utgöra en grund för våra 
uttalanden. Risken för att inte upptäcka en väsentlig 
felaktighet till följd av oegentligheter är högre än 
för en väsentlig felaktighet som beror på misstag, 
eftersom oegentligheter kan innefatta agerande i 
maskopi, förfalskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig 
information eller åsidosättande av intern kontroll.

TILL ÅRSMÖTET I CIVIL RIGHTS DEFENDERS,  
ORG.NR 802011-1442
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•   skaffar vi oss en förståelse av den del av föreningens 
interna kontroll som har betydelse för vår revision för 
att utforma granskningsåtgärder som är lämpliga med 
hänsyn till omständigheterna, men inte för att uttala 
oss om effektiviteten i den interna kontrollen.

•   utvärderar vi lämpligheten i de redovisningsprinciper 
som används och rimligheten i styrelsens och Executive 
Directors uppskattningar i redovisningen och tillhörande 
upplysningar.

•   drar vi en slutsats om lämpligheten i att styrelsen och 
Executive Director använder antagandet om fortsatt 
drift vid upprättandet av årsredovisningen. Vi drar också 
en slutsats, med grund i de inhämtade revisionsbevisen, 
om huruvida det finns någon väsentlig osäkerhetsfaktor 
som avser sådana händelser eller förhållanden som 
kan leda till betydande tvivel om föreningens förmåga 
att fortsätta verksamheten. Om vi drar slutsatsen 
att det finns en väsentlig osäkerhetsfaktor, måste vi 
i revisionsberättelsen fästa uppmärksamheten på 
upplysningarna i årsredovisningen om den väsentliga 
osäkerhetsfaktorn eller, om sådana upplysningar är 
otillräckliga, modifiera uttalandet om årsredovisningen. 
Våra slutsatser baseras på de revisionsbevis som 
inhämtas fram till datumet för revisionsberättelsen. 
Dock kan framtida händelser eller förhållanden göra att 
en förening inte längre kan fortsätta verksamheten.

•   utvärderar vi den övergripande presentationen, 
strukturen och innehållet i årsredovisningen, däribland 
upplysningarna, och om årsredovisningen återger de 
underliggande transaktionerna och händelserna på ett 
sätt som ger en rättvisande bild.

Vi måste informera styrelsen om bland annat  
revisionens planerade omfattning och inriktning samt 
tidpunkten för den. Vi måste också informera om 
betydelsefulla iakttagelser under revisionen, däribland  
de eventuella betydande brister i den interna kontrollen 
som vi identifierat.

RAPPORT OM ANDRA KRAV ENLIGT LAGAR OCH 
ANDRA FÖRFATTNINGAR SAMT STADGAR

Uttalande
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även 
utfört en revision av styrelsens och Executive Directors 
förvaltning för Civil Rights Defenders för år 2020.
 Vi tillstyrker att årsmötet beviljar styrelsens ledamöter 
och Executive Director ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Grund för uttalande
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. 
Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet 
“Revisorns ansvar”. Vi är oberoende i förhållande till 
föreningen enligt god revisorssed i Sverige och har i övrigt 
fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.
 Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat  
är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för  
vårt uttalande.

Styrelsens och Executive Directors ansvar
Det är styrelsen och Executive Director som ansvarar för 
förvaltningen enligt stadgarna.

Revisorns ansvar
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och 
därmed vårt uttalande om ansvarsfrihet, är att inhämta 
revisionsbevis för att med en rimlig grad av säkerhet 
kunna bedöma om någon styrelseledamot eller Executive 
Director i något väsentligt avseende företagit någon 
åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försummelse som 
kan föranleda ersättningsskyldighet mot föreningen.
 Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men 
ingen garanti för att en revision som utförs enligt god 
revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka 
åtgärder eller försummelser som kan föranleda 
ersättningsskyldighet mot föreningen.
 Som en del av en revision enligt god revisionssed i 
Sverige använder vi professionellt omdöme och har en 
professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. 
Granskningen av förvaltningen grundar sig främst 
på revisionen av räkenskaperna. Vilka tillkommande 
granskningsåtgärder som utförs baseras på vår 
professionella bedömning med utgångspunkt i risk och 
väsentlighet. Det innebär att vi fokuserar granskningen 
på sådana åtgärder, områden och förhållanden som 
är väsentliga för verksamheten och där avsteg och 
överträdelser skulle ha särskild betydelse för  
föreningens situation. Vi går igenom och prövar  
fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna åtgärder  
och andra förhållanden som är relevanta för vårt 
uttalande om ansvarsfrihet.

Stockholm, 2021

Grant Thornton Sweden AB

Lena Johnson
Auktoriserad revisor



Fredrik Andersson 
Entreprenör (Ledamot) 

Fredrik Andersson har lång erfarenhet 
av strategisk kommunikationsrådgivning 
och entreprenörskap i Sverige och 
internationellt. Han har även stor 
erfarenhet av samhällsfrågor, politik och 
rättighets frågor. Fredrik är delägare och 
sitter i ledningen för Miltton Group som är 

ett av Nordens ledande kommu ni kations företag med 250 anställda 
i Helsingfors, Tallinn, Stockholm, Bryssel och Washington DC. Han 
är också delägare i Fotografiska Museet samt aktiv inom det ideella 
scenkonstpriset Medeas styrelse i Sverige. 1998 grundade han PR
byrån Primes Public Affairsgrupp där han arbetade i 14 år.

Lars Häggström 
Executive in Residence, IMD 
Business School (Ledamot) 

Lars Häggström arbetar på IMD Business 
School i Lausanne, Schweiz, där han jobbar 
med kunder, föreläser och forskar inom 
ämnena Ledarskap och Förändring. Han är 
också grundare och VD av företaget Enable 
Performance AB som jobbar med utveckling 

av organisationer och individer. Lars var tidigare personaldirektör 
för Stora Enso, och innan dess personaldirektör för Nordea. Han har 
också arbetat inom läkemedelsindustrin i England och USA. Lars har 
en utbildning inom beteendevetenskap och ekonomi från Uppsala 
universitet.

Benedicte Berner 
Statsvetare (Styrelseordförande)

Benedicte Berner undervisar i media och 
demokrati vid Institut d’Etudes Politiques 
de Paris. Hon har undervisat i yttrandefrihet 
vid Harvard University och är “Associate” 
vid Davis Center for Russian and Eurasian 
Studies vid Harvard University. Benedicte 
har tidigare arbetat på Internationella Röda 

Korset och IOM (International Organization for Migration) i Moskva och 
som chef för internationella frågor vid Europeiska medieinstitutet. Hon 
är även ledamot i Utrikespolitiska samfundet.

Lena Svensson
Ekonom och rådgivare inriktad mot 
ideell sektor (Ledamot)

Lena Svensson är tidigare auktoriserad 
revisor och partner på PwC. Hon har 
mångårig erfarenhet som revisor 
och rådgivare inom ideell sektor 
och har bland annat arbetat med 
insamlingsorganisationer och 

organisationer verksamma inom internationellt utvecklingsarbete. Inom 
PwC har Lena haft ett antal ledande roller, såsom affärsområdeschef 
samt som ansvarig för PwCs utveckling av en enhet inriktad mot ideell 
sektor. Idag är hon engagerad i olika styrelseuppdrag samt bedriver 
rådgivningsverksamhet inriktad mot föreningar och stiftelser.

Anne Ramberg 
Advokat (Ledamot) 

Anne Ramberg, är hedersdoktor vid 
juridiska fakulteten och ordförande i 
konsistoriet vid Uppsala universitet. Hon 
var under tjugo år generalsekreterare 
för Sveriges advokatsamfund. Hon är 
ersättare för Sveriges ordinarie domare 
i Europeiska domstolen för mänskliga 

rättigheter, styrelseledamot i EUs byrå för grundläggande rättigheter 
(FRA), Cochair i International Bar Association (IBA) Human Rights 
Institute. Anne har även en rad styrelseuppdrag i Sverige, bland 
annat som styrelseordförande i Stockholmspriset i Kriminologi och 
styrelseledamot i Raoul Wallenberg Institute.

Carin Norberg 
Styrelseordförande, fd Direktör 
Nordiska Afrikainstitutet (Ledamot)

Carin Norberg har en Pol Magexamen från 
Uppsala Universitet. Hon har arbetat för 
Sida 1971–2002. Åren 198487 var hon 
rådgivare till FN:s Namibiakommissarie i 
New York och 2006–2012 var hon direktör 
för Nordiska Afrikainstitutet i Uppsala. 

Carin har haft flera styrelseuppdrag, bland annat Svenska Institutet 
i Alexandria, TI Sverige och AfricaEurope Group for Interdisciplinary 
Studies och Center for Economic and Social Rights i New York.

Christian Åhlund 
Advokat (Ledamot)

Christian Åhlund är sedan 1983 
medlem i Sveriges Advokatsamfund 
och har sedan dess inriktat sig på 
internationell humanjuridik, arbetsrätt 
och brottmål. Christian var drivande 
bakom att International Legal Assistance 
Consortium (ILAC) bildades 2002 och var 

dess generalsekreterare fram till 2015.  Christian har tidigare varit 
ordförande för Sveriges Advokatsamfunds kommitté för mänskliga 
rättigheter och europeiska samarbetsorganet Human Rights 
Committee inom CCBE (Conseil Consultatif des Barreux Européens). 
Sedan 2005 är han även Sveriges representant i Europarådets 
European Commission against Racism and Intolerance (ECRI).

Christoffer Lindblad 
Grundare och partner, Pelago AB 
(Ledamot)

Christoffer Lindblad är grundare och 
partner på Pelago, en ledande nordisk 
ledarskapsrådgivare. Christoffer var 
tidigare Sverigechef och Partner på 
Alumni, ett företag inom chefsrekrytering 
och ledarskapsutveckling. Han har breda 

nätverk inom nordiskt näringsliv samt gedigen erfarenhet av VD och 
styrelserekryteringar till internationella företag och organisationer. 
Christoffer har en bakgrund som jurist från Lunds universitet och har 
bland annat arbetat på advokatbyrån Mannheimer Swartling.

STYRELSE
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HUVUDKONTOR STOCKHOLM (SVERIGE)

Anders L Pettersson, Exekutiv chef

Östgötagatan 90, 116 64 Stockholm, Sverige
Telefon: 08 545 277 30, Epost: info@crd.org

AVDELNINGAR HUVUDKONTOR

Globala programavdelningen
Gabrielle Gunneberg, Global programchef 

Afrikaavdelningen
Mesfin Negash, Chef för Afrikaavdelningen

Asienavdelningen
Gabrielle Gunneberg, Global programchef 

Eurasienavdelningen
Anna Furtuna, Chef för Eurasienavdelningen

Europa- och MENA-avdelningen 
Goran Miletic, Chef för Europa och MENA-
avdelningen och biträdande global programchef 

Latinamerikaavdelningen
Erik Jennische, Chef för Latinamerikaavdelningen 

Juridiska avdelningen (samt arbete i Sverige)
John Stauffer, Chefsjurist och biträdande  
exekutiv chef

Avdelningen för säkerhet och innovation 
Marcin de Kaminski, Chef för säkerhet och 
innovation 

Kommunikationsavdelningen  
Maria Granefelt, Kommunikationschef

Avdelningen för finans och verksamhet
Karin Ancker, Chief Financial Officer

Avdelningen för insamling och partnerskap
Anna Magnard, Chef för insamling och partnerskap

REGIONALA KONTOR/STATIONERINGAR

AFRIKA
Epost: africa@crd.org

ASIEN
Epost: asia@crd.org

BELGRAD, SERBIEN
Kralja Milana 10/5, 11 000 Belgrade, Serbien
Telefon: +381 11 2686 894, 
Epost: belgrade@crd.org

BOGOTA, COLOMBIA
Wework Usaquén, Cra. 7 # 11650,  
Usaquén, Bogotá, Colombia
Epost: bogota@crd.org

BRYSSEL, BELGIEN
Rue de la Pépinière 1, 1000 Bruxelles, Belgien
Epost: brussels@crd.org

ISTANBUL, TURKIET
Epost: Istanbul@crd.org

PRISTINA, KOSOVO
Gazmend Zajmi no 21, 10 000 Pristina, Kosovo 
Telefon: +386 49 505 050
Epost: pristina@crd.org 

SARAJEVO, BOSNIEN-HERCEGOVINA
Kalmija Baruha 1, (502), 71 000 Sarajevo,  
BosniaHercegovina 
Telefon: +387 33 558 515
Epost: sarajevo.office@crd.org

TIRANA, ALBANIEN
Rruga Pjetër Bogdani, Pallati Teuta nr. 12 Kati 6,  
Ap 26, Tirana, Albania 
Telefon: +355 68 40 41 869,
Epost: tirana.albania@crd.org

AVDELNINGAR OCH REGIONALA KONTOR  
VID ÅRSSKIFTET 2020/2021
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AKUTFONDEN UNDER PANDEMIÅRET 2020

Året som gick var utmanande på många sätt, inte minst för människorättsförsvarare. Den globala pandemin 
ledde till att flera länder införde undantagslagar som i sin tur skapade utrymme för kränkningar av de 
mänskliga rättigheterna. Många av de modiga människor som står i frontlinjen och kräver förändring utsätts 
dagligen för hot och trakasserier. När situationen eskalerar kan vi snabbt ge stöd genom Akutfonden. Under 
2020 kunde fonden hjälpa totalt 730 människorättsförsvarare från 34 länder.

FÖRDELNING UTIFRÅN FORM AV STÖD

FÖRDELNING UTIFRÅN KÖNSIDENTITET

FÖRDELNING UTIFRÅN ARBETE

FÖRDELNING UTIFRÅN REGION

ANTAL MÄNNISKORÄTTSFÖRVARARE 
SOM FÅTT STÖD FRÅN AKUTFONDEN

2012–2019 2020

1 331 730
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Den colombianska människorättsförsvararen och miljöaktivisten Angela Maldonado är en av de människorättsförsvarare som 
mottagit stöd genom vår Akutfond under de senaste åren. Hon leder miljöorganisationen Entropika som försvarar Amazonas 
och dess biologiska mångfald i världens farligaste region för människorättsförsvarare. Läs mer om Akutfonden på sidan 8. 
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GE DITT STÖD
Swisha valfritt belopp till 900 12 98 eller gå in på www.crd.org för att bli 
månadsgivare. Du kan också sätta in  gåva på BG 900-1298 eller PG 900129-8.

FÖRETAG
Delar ni våra värderingar och vill utveckla er affär i positiv riktning med respekt 
för mänskliga rättigheter? Kontakta oss för att diskutera hur vi kan lägga upp  
ett samarbete.

VAR MED OCH STÖD VÄRLDENS 
MODIGASTE MÄNNISKOR 
Civil Rights Defenders är en internationell människorättsorganisation som 
grundades i Sverige 1982. Vi arbetar för och tillsammans med tusentals 
människorättsförsvarare som kämpar för demokrati och att människors 
medborgerliga och politiska rättigheter respekteras världen över. Vår uppgift 
är att se till att de kan arbeta säkrare, smartare och snabbare. Vi bedriver 
påverkansarbete, juridiska processer och informerar om situationen för 
mänskliga rättigheter globalt. Med ditt stöd kan vi uträtta mer.

FÖLJ OSS I SOCIALA MEDIER 

FACEBOOK
Civil Rights Defenders

TWITTER
@crdefenders

INSTAGRAM 
@crdefenders

Östgötagatan 90
116 64 Stockholm
Telefon: 08-545 277 30
E-post: info@crd.org
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